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PO ZAWARCIU POROZUMIENIA
MIĘDZY PAŃSTWAMI WSCHODNIEMU

PARYŻ, 4.7. Wieczorna prasa pary
ska komentuje przychylnie zawarte po
rozumienie państw wschodnich, o ezern 
donieśliśmy wczoraj.

Jak twierdzi JParis Soir“, od Bałtyku 
do morza Czarnego rozciągnęła się sieć 
pokoju. Jest to zdarzenie pierwszorzęd
nej wagi, gdyż zawarcie tego porozumie
nia jest równoznaczne z ogólnym pakiem 
o nieagresji, który podpisał niemal cały 
wschód europejski.

JPatris Soir“ podkreśla fakt, iż po raz 
pierwszy ZSRR. i Rumunja weszły je
dnocześnie w określony, wspólny system 
porozumienia. Należy z tego wniosko
wać, iż stosunki między temi dwoma pań 
stwami, które psuła do pewnego stopnia 
kwestia besarabska, uległy znacznej pó
łprawdę i że zbliżenie rumuńsko - sowiec
kie będzie pożytecznem uzupełnieniem 
zbliżenia polsko-sowieckiego.

PARYŻ, 4.7. Komentując układ państw

Karol Radek
PRZYBYWA DO POLSKI.

WARSZAWA, 4.7. (Tel.wł.). 6 t>.m. 
przyjeżdża do 'Polisiki Karol Radek, 
główny (publicysta moskiewski. Jest 
to rewizyta wizyty p. Miedizińskieigo, 
który swego czasu bawił w Moskwie. 
Jesienią spodziewany jest przyjazd 
do Polski wycieczki dziennikarzy 
sowieckich.

Europy wschodniej w sprawie definicji 
napastnika, „Le Temps“ pisze, że układ 
ten duży sprawie pokoju, ponieważ 
przyczynia się do konsolidacji sytuacji 
Europy wschodniej, do takiego stopnia, 
do jakiego może to uczynić układ oparty 
jedynie na dobrej woli i nie przewidują
cy sankcyj za naruszenie przyjętych po
stanowień.

Fakt, że układ taki wogóle mógł być

ZAWARCIE UKŁADU Ml
państw Małej Ententy i Turcji.

LONDYN, 4.7. (Tel. wł.) Dziś został 
zawarty układ, definjujący pojęcie na
pastnika według tekstu Politisa, także 
między państwami Małej Ententy: Jugo-

Organ hitlerowski o wizycie HH 
flHHHHIH dr. Rauschninga w Warszawie.

BERLIN, 4.7. Organ hiitferowslki „Voel- 
kitscŁer Bcobacłuter*, pisząc o wizycie 
dra Rauscbninga w Warszawie, zazna
cza, że wizyta ta stać się może wstępem 
do nowego rozdziału hiistorji stosunków 
polsko-gdańslkicih. Droga do tego prowa
dzi, zdaniem dziennika, tyfflko przez lo
jalne wypełnianie umów, normujących 
stosunki między Gdańskiem a Póteiką. 

zrealizowany, że Rumunja stanęła wraz 
z Polską obok Sowietów i Turcji, wska
zuje na pomyślny zwrot w dziedzinie 
wznowienia normalnych stosunków po
między Bukaresztem a Moskwą. Ponie
waż omawiana konwencja będzie nie
wątpliwie otwarta dla innych państw, 
można uważać, że zawarcie tego układu 
jest zaczątkiem skutecznej współpracy 
państw Europy wschodniej nad konsoli- 

sławją, Czechosłowacją i Rumunją oraz 
Turcją. W ten sposób Rumunja po raz 
drugi położyła swój podpis pod ukła
dem.

Powołu jąc się na orzeczenia Rady Li
gi, jako na dowód dotychczasowego speł
niania przez Gdańsk .przyjętych przezeń 
zobowiązań, organ hitlerowców oświad
cza w tym punkcie: „nie może istnieć 
żadna różnica poglądów między dbecne- 
mii a dawinemi rządami, a jedynym mier
nikiem są tu prawa i konieczności ży
ciowe Gdańska*. 

dacją pokoju w tej części świata.
BERLIN, 4.7. Większość prasy poran

nej ogranicza się tylko do ogłoszenia sa
mych wiadomości o parafowaniu w Lon
dynie paktu wschodnio-europejskiego o. 
raz zapowiedzi rychłego zawarcia paktu 
o nieagresji między ZSRR, a państwami 
Małej Ententy.

„Boerscn Ztg.“ zżyma się, przytacza
jąc w tytule słowa: Francuskie sieci po
kojowe od Bałtyku do morza Czarnego. 
Wprawdzie Rosja, zdaniem dziennika, 
narazie odnosi największe korzyści, ale 
właściwy zysk przypada Francji, która 
spodziewa się w ten sposób umocnić sy
stem wersalski.

Uruchomienie kopalń
DONNERSMARKA.

KATOWICE, 4.7. (Tel.wł.). Wojen* 
Grażyński przyjął dziś Doiinersma-n 
■ka. Następstwem tej wizyty będzie 
uruchomienie od poniedziałku, ko 
ipalni węgła, należących do Donneis 
mairlka.

Tylko partja Hitlera
POZOSTAJE W NIEMCZECH.

BERLIN, 4.7. (Tel.wł.). We wtorek’ 
została rozwiązana niemiecka partj« 
ludowa. We środę ma być rozwiąza
ne centrum.

ROOSEVELT WYPOWIEDZIAŁ WOJNĘ »
amMMMMMMMMMMMMM WSZYSTKIM WALUTOM ŚWIATA.

LONDYN,, 4.7. Konfeencja przeżyła w 
ciągu dnia wczorajszego silny wstrząs 
nerwowy, po którym już niewątpliwie 
nie wróci do swej początkowej równo
wagi dostojnej damy, bardzo gadatliwej 
i nerwowej, lecz dbałej o pozory. 
Wstrząs wczorajszy był tak silny, że w 
rozgorączkowaniu zapomniano nawet o 
dobrym tonie. Gmach konferencji roz
brzmiewał głośnemi rozmowami, delega
ci gorąco gestykulowali i wypalili dwa 
razy więcej papierosów i cygar, niż n°r- 
raailnie.

Przyczyną tego zamieszania był oczy 
wiście prezydent Rooflevelt, który w spo
sób kategoryczny i wręcz nawet brutal
ny odrzucił wszelki udział Ameryki w 
deklaracji stabilizacyjnej.

Wobec tego stanowiska Roosevelta.. 
który nietylko, że odmówił stabilizacji 
dolara, lecz wysunął zasadę płynności 
walut, jako stałego regulatora cen, dal
sze losy konferencji na obecnych jej 
zasadach są wątpliwe. Oczywiście Mac 
Donald nie puści delegatów bez urato
wania pozorów jakiemiś ogólnikowemi 
uchwałami, w rzeczywistości jednak kon
ferencja straciła już stały grunt pod no
gami i rację swego bytu. Oświadczenie 
prezydenta Roosevełta odbiło się na giel 
dzie gwałtownym spadkiem dolara.

WRAŻENIE WE FRANCJI.
PARYŻ, 4.7. Prezydent Roosevelt wy

powiada wojnę wszystkim walutom świa 
ta — temi słowy określa „Journal4 orę
dzie amerykańskie, kładące kres nadzie
jom ustabilizowania walut anglo-saskich. 
Odpowiedź Roosevelta zredagowana w 
tonie brutalnym, prawie rozkazującym, 
I zawierająca postanowienia prawie nie
odwołalne, wywołała we wszystkich de
legacjach wrażenie w równym stopniu o- 

__ ____ ” ’ . "Jmk a zwwMUebiaiace. Ee

fekt był tem więcej silny, że profesor 
Moley aż do ostatniej chwili dawał de
legatom do zrozumienia, że rząd amery
kański wystąpi z formułą kompromi
sową.

Deklaracja, odczytana przez sekreta
rza stanu Hulla jest istotnie całkowicie 
rewelacyjnem wywróceniem pojęcia o- 
becnego systemu gospodarczo - finanso
wego. Porządek rzeczy oparty na stałej 
walucie prezydent Roosevelt nazywa do-

słownie stekiem fetyszów, godnych po
grzebu pierwszej klasy. Zadaniem kon
ferencji winno było być wyrzucić przez 
okno całe to rumowisko przestarzałych 
pojęć i zastąpienia ich systemem waluty 
manipulacyjnej.

Innemi słowy, nowa teorja amerykań
ska przekreśla prawo popytu i podaży, 
zaleca stabilizację siły kupna, która u- 
trzyma się właśnie dzięki wahaniom wa
lutowym.

......-« .......
INSPEKCJA OFICERÓW INDYJSKICH. | Ima, {

Książe Comnaiufrht nodlczas uraeglądiu indyjskich oficerów. DetoiacycŁ służbę u bóku|mlerza 
knota. auŁielskieso.

Bainville w „Liberte“ twierdzi, że teo~> 
rje amerykańskie grożą ruiną finansową 
światu całemu i że spodziewać się należy 
w całym Szeregu krajów zaburzeń w 
dziedzinie gospodarczej i finansowej. Za
pewne dlatego wszystkie komisje i pod« 
komisje obradujące w Londynie przer
wały natyclimiast prace a blok państw, 
broniących parytetu złota (Francja, Wio. 
chy, Belgja, Szwajcaria. Holandja i Pol
ska) opublikował natychmiast rezolucję, 
utrzymywaną dotychczas w tajemnicy, 
ie tylko stała waluta oparta na zlocie 
est w stanie odbudować kredyt oraz go
spodarkę i finanse i zalecają swym ban- 
com emisyjnym ażeby zachowały mię- 
Izy sobą kontakt i broniły swych walut 
' maksymalną skutecznością.

W kuluarach izby wyrażano jedno, 
yśłnie przekonanie, że konferencję na

leży natychmiast zamknąć, gdyż dalsze 
ej istnienie jest szkodliwe i groźne dla 

wszystkich. Podobno sam prezydent 
Roosevełt jest za odroczeniem konferen
cji a Mac Donald robi wrażenie rozbit
ka, szukającego rozpaczliwie deski ra
tunku.

ROZSTRZYGAJĄCE DNI.
LONDYN, 4.7. (Tel. wł.) Dziś lub ju

tro nastąpią decyzje co do dalszego losu 
konferencji gospodarczej. Przed ucze
stnikami konferencji stoją trzy alterna
tywy: albo zupełne zawieszenie obrad, 
albo ich ograniczenie, lub też odroczenie 
konferencji aż do czasu ustabilizowania 
się walut.

WYJAZD LITWINOWA.
LONDYN, 4.7. (Tell, wł.) Sowiecki ko- 

tnisarz spraw zagranicznych Litwinow 
opuszcza jutro Londyn i uda się do Wie
dnia, gdzie się podda kuracji i gdzie za
mierza odbyć z kanclerzem DoUfussein 

t k«»nf©rencxi.
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Fatalna niepogoda nad AtlantykiemHMH
wstrzymała dalszy lot eskadry włoskiej.

LONDYN, 4.7. ■— Fatalne wairamki 
atmosferyczne, jakie zapanowały 
nad północną częścią Atlantyku 
wstrzymały i dziś start eskadry wło
skiej do dalszego lotu w kierunku 
Islandji.

Od północy ciąginie fala de®zcziu i 
migły, zakrywająca zupełnie hory 
zont. W tych warunkach lat mnisia! 
Jby odbywać się na ślepo jedynie 
przy pomocy instrumentów nawiga
cyjnych. . .„

Lot tego rodzaju na ciężkich samo
lotach bombardowanych, obładowa
nych znacjznie duiżetmi zapasami ma- 
terjalów pędnych, jest bardzo nie
bezpieczny.

Eskadrze włoskiej zależy w równej 
mierze na ustaleniu rekordu przelotu 
z Rzymu do Chicago, jak i na prze
leceniu tej trasy możliwie bez wy
padków. Jest to bowiem lat propa
gandowy lotnictwa włoskiego.

Start odbyć się miał w poniedziałek 
rano; Gen. Balbo odłożył go jednak 
do dziś rana. We wczesnych godzi
nach stało się wiadome, że kierowni
ctwo eskadry włoskiej nie decyduje 
się wydać rozkazu odlotu, bowiem 
biuletyny meteorologiczne przynio
sły w dalszym ciągu niezbyt pocie- 
szające wiadomości.

Wedłuig planu powziętego w Rzy
mie start eskadry z Londonderry do 
Reylkja iku na Islamdji nastąpić 
miał już w niedzielę popołudniu. 
Musiano >go odłożyć ponieważ za-

jakie
częścią . Atlantyku

na wszystkie strony rozleciały się 
drzazgi z pływaków roztrzaskanych 
tak, jakby uderzyły o twardą ziemię.

Ponadto w Londonderry uległ wczo 
raj rano uszkodzeniu hydropi an do
wódcy eskadry gen. Balbo.

Przejeżdżająca motorówka rzuco-

na została przez fale, spowodowane 
przejazdem okrętu, talk silnie na sto
jący hydiroplan, że w jednym z pły
waków utworzyła się dziura.

Uszkodzenie dało się jednak wlkrót 
ee naprawić.

Sowiety przeciw ukraińcom
z Małopolski Wschodniej

MOSKWA, 4.7. Sekretarz ukraińskiej 
partji komunistycznej Postyszew (wygło
sił na posiedzeniu charkowskiej organi
zacji partyjnej wielką mowę, skierowa
ną przeciwko nacjonalistom ukraińskim, 
a zwłaszcza przeciwko emigrantom ko
munistom z Małopolfekii Wschodniej, o- 
kreślając ich jako „petlutroiwców i stąpię- 
gów“. /

Według Postyszewa, opozycjoniści u- 
kraińsęy, grupujący się swego czasu do
koła Szumskiego, nie zoetallii całkowicie 
zlikwidowani i liczni agenci pozostali w 
aparacie ukraińskiego komisar jatu ludo
wego oświaty, a także w szeregu agend 
komisarjatów rolnictwa na wsa, przy- *

czetm, według oświadczeń Posłyszę wa, 
mieli oni wywierać przemożny wpływ 
na swych towarzyszy partyjnych.

Mówca szczególnie ostro potępił ko
munistów uktraińskiiCh, protestujących 
potaeeiiwko represjom, stosowanym wo
bec (nacjonalistów i komentujących je, 
jako początek akcji nusyfikaeyjine) na 
Ukrainie. Jak wynika z mowy Poęttysze- 
wia, protesty napływały od komunistów, 
zajmujących bardzo wybitne stanowiska 
m. in. od b. sekretarza mołdawskiej por- 
tjd kicmunisttycznej, Sirki. Mówca długo 
rozwodził się pozatem na temat „prote- 
atiująęych miltcząco'1.

Hitlerowcy rosyjscy demonstrują
Marsz na Kreml

BERLIN, 4.7. W niedzielę odbył się 
pierwszy obchód rosyjski oh narodowych

■ u-brakło benzyny, a pdtrzebnn do prze- j^jajistów przy udziale 12 tysięcy 
wiezienia jej robotnicy transportowi

motywnjiąc odmowę Przemówienie w językach rosyjskim i 
niemieckim wygłosił przywódca rosyj
skich narodowych socjalistów, A. Swe
tozarow, który protestowa! przeciw rze
komej zdradzie mocarstw aljanckich i 
wydaniu aa łup Rosji „międzynarodo
wemu żydosfwTu“.

Narodowi socjaliści rosyjscy — oświad 
czyi mówca — nie przestaną walki, do
póki Rosjla nie zostanie oswobodzona z

odmówili pracy, motywując odmowę 
żądaniem podwyższonego dodatku 
niedzielnego.

iPo katastrofie hydroplanu Nir, 17 w 
której zginął mechanik Quintavalle. 
eskadra liczy nadal 24 aparaty, po
nieważ włączony został do niej hy- 
droplan rezerwowy Nr. 25.

Winę katas/iToty wodnosamolotu 
Nr. 17 ponosi pilot, choć jest on u- 
fpnawiedliwiony częściowo trudno
ścią wodowania wobec wielkiej fali, 
jaka powstała od uderzeń o wodę 
pływaków 16 poprizedniidh (maszyn.

Pilot nie potrafił obliczyć krótkiej, 
lecz zdradzieckiej fali, jalka podpły
nęła w chwili sadzania maszyny na 
wodzie i zbyt głęboko zanurzył pły
waki.

Zahamowany zbyt, szybko hydro- 
plan zanurzył się przedtem i wywró
cił pływakami do góry.

Siła uderzenia była tak wielka, że

ale w Berlinie.
pod jarzma, pod jakim się obecnie znaj
duje.

Swetozarow 2wiróciił się do emigrantów’ 
rosyjskich z wezwaniem, aby poszli diro- 
gą wskazaną przez Hitlera.

Kuliminiacyjinym punktem obchodu by
ła alegoryczna. scena, przedstawiająca 
niemiecki oddział szturmowy ze sztan
darem, maszerujący przed bramą bran
denburską, oraz oddział rosyjskich na
rodowych socjalistów1 z wzorowanym na 
fladze hitlerowskiej sztandarem z nie
bieską swastyką, defilujący przed Krem
lem.

Paderewski obywatelem
HONOROWYM LOZANNY.

BERNO, 4.7. W sobotę 8 bm. odbędzie 
się w Lozannie bankiet wydamy m cześć 
Paderewskiego przez władze miasta, z 
okazji nadania mistrzowi obywatelstwa 
honorowego Lozanny. Na bankiecie pirze- 
mawiać będzie pirezydent konfederacji 
szwajcarskiej, Schullthees.

Zg6n b. prezydenta
ARGENTYNY.

LONDYN, 4.7. Z Boiencs Aiires donoszą 
o śmierci b. prezydenta Argentyny, dir& 
Hipolita Iririigoyena. Zmarły liozyl tał 80. 
Powodem śmierci był rak. Irriigoyen na
leżał do najwybitniejszych polityków 
argentyńskich. Był dwukrotnie prezy
dentem ireipulbkki- P© ogłoszeniu dykta
tury Iiririgoyen był uwięziony, a następ
nie wysiedlony z kraju. Iinrigoeyn był 
przywódcą stronnictw radykałów i cie
szył się. ogromną popularnością w całym 
kiraju.

Prof. St. Batowski
W AMERYCE.

NOWY JARK, 4.7. Przybył tu iparow 
■oetm „Piuilaslki‘‘, znany artysta malarz 
•prof. St. Biatówski. Przywiózł otn z 
sobą najnowsze swoje dzieło „Pułaski 
pod Sawannach". Obraz ten ma być 
wystawiony na wystawie wszeclhświa 
*t'owej w Chicago.

Sukces Jędrzejowskiej
W WIMBLEDONIE.

WlMlBLEiDON, 4.7. (Td.wł.). Te- 
nisisdlka polslka p. Jędrzejowska zdo
była znaczny sitilklces, gdyż zakwali
fikowana została do ćwierćfinału. 
Uważane to jest za zasizicizyt pr2ei 
najlepszych tenisistów świata.

NA KANWIE.

Marzenie cioci.

VON PAPEN W WATYKANIE
PARYŻ, 4.7. Koarespoaułanft „Le Retm- 

part“ donosi, iż von Papen i sekretar jat 
staniu prtzy Watykanie doszli do ostatecz
nego porozumienia w sprawie konkor
datu.

Uzgodniony tekst konkordatu został 
już podobno przesłany do aprobaty rzą
du Rzeszy i natychmiast, po otrzymaniu 
odpowiedzi, ma być parafowany.

I.

Klauzule konkordatu trzymane są 
•razie w tajemnicy. Rozciągać się on 
w każdym razie na Bawarję i b. księ
stwo Badenjiii. Konkordat przewiduje za
kaz zajmowania się polityką przez kler 
niemiecki,

Watykan otrzymał za to pewne gwa
rancje, dotycząc© wychowaniia mło
dzieży.

na- 
ma

B. kanclerz niemiecki
W SKRAJNEJ NĘDZY.

WIEDEŃ, 4.7. Pierwszy kanidlerz re
publikańskich Niemiec i wybitny przy
wódcą niemieckiej 6oejaiMemiokiraicji, Fi
lip Scheidemaiun, postanowił osiedlić się 
na stałe w Pradze.

Jak wiadomo, Seheidemann, któremu 
rząd hiitfeirorvyski odebrał emeryturę, po- 
Łdiera zasiłki jako bezrobotny zeceff.

Hitlera nie bij
NAWET KIJEM.

BERLIN, 4.7. — Adjudantora kam- 
derza Hitlera wydała zalkaz oibrzu
cania samochodu. kancllerza Hitlera 
fcwiaitami raodiczas uroczystych iprze- 
jaizidów. W ostatnim bowiem czasie 
wydarzył się wypadek poranienia 
osóib, towarzyszących kanclerzowi 
Hitlerowi w samochodzie przez bu
kiety obwiązane draftami.

Matuszka
WYDANY WĘGROM.

WIEDEŃ, 4.7. — Bohater głośnego 
procesu, zamachowiec kolejowy, Ma
tuszka, który był sprawcą kilku ka
tastrof kolejowych, został obecnie z 
Wiednia odtransportowany do Wę
gier, gdizie wydany zostanie na nie
go wyrok za spowodowanie katastro
fy kolejowej pod Budapesztem.

Po ogłoszeniu wyroku Macusżka 
odsdaowionv zostanie zpow.rotem do 
Wiednia-

ZAMACH W TOKIO
MOHKMI NA SOWIECKIEGO DYPLOMATĘ.

MOSIKWA, 4.7. Tass donosi z Tokio: 
Wczoraj Tano dokonano w Tokio zama
chu na przedstawiciela handibwego ZSRR 
w Japomjii, Kodsetowa.

Siprawcę zamachu aresztowano. Jest 
nim przewodniczący organizacji reak
cyjnej KakumieiBo.

Wkrótce po zamachu dyrektor proto

kółu dyplomatycznego min. spraw zatgtr. 
Minati złożył wizytę ambasadorowi so
wieckiemu Jureniewowi i wyraził mu w 
•imieniu ministra, Utsidy i 'wiceministra 
Sigemitfeu wyrazy ubolewania, zapew
ne jąc zairazem, że rząd japoński przepro
wadzi jaiknajsurowsize śledztwo i zawia
domi ambasadora o jego wynikcih.

Jutro podobno pogoda
Deszcze dotąd nie zaszkodziły rolnikom.

Po deszczowym czerwcu, kitóry diał się 
we znaki szczególniej tym, którzy na ten 
miesiąc wzięli tnrilopy, lipiec- też nie re
prezentuje się ładnie: znowu oglądamy 
niebo zasępione a od czasu do czasu po
pod1-uje deszczyk.

Niepogoda, trwająca oddawna, spowo
dowała już pogłoski o zagrożeniu uro
dzajów w Polsce. Na szczęście pogłoski te 
nie 6ą uzasadnione. Zboża ozime przed
stawiają się zupełnie nieźle a opinje, że 
dopisała słoma, a zawiedzie siano — są 
chwilowo przedwczesne. W okresie kwit
nienia żbóż, słońce wprawdzie nie dopi
sywało, ale jeszcze taki© deszcze, jakie 
mieliśmy w czerwcu nie są uważane na- 
ogół za szkodliwe. Gorzej jest trochę ze 
zbożami jairemi: wiosenna susza i chło
dy nie sprzyjały wzrostowi tych zbóż i 
dllatego odznaczają się one sialbą słomą.

Wzrost okopowrzn — jak kartofle i 
i«s4 gumetoie ntwwyśkwr ń dudka,

jedno martwi wielu rodników: urodzaju 
na owies nie będzie.

Teraz rolnik oczekuje pogody. Wpraw 
dzie sprzęt zbóż w tym irolkra będzie z 
powodu chłodów znacznie opóźniony i 
rozpucznie się dopiero w dmugiej poło
wie liipca, ale pogada już i teraz jest po
trzebna.

Obecny wzrost zachmurzenia i deszcze 
spowodowane zostały nowym nąpływem 
mes wilgotnego i chłodnego powietrza 
pofliairtnego, które spływa, po wschodniej 
powierzchni wyżu barometirycznego, nad 
ciągającego do nas z Europy Zachodniej. 
Wyż ten powoduje na Zachodzie pogodę 
słoneczną i uipaillną, zwłaBZCza w Aingttji, 
gdzie temperatura dzisiaj dochodzi do 
30 st. i w północnej Francji. Posuwając 
się ku nam wyż ogarnie w tych dniach 
swym wpływem Polskę, a więc doczeka
my się pogody słonecznej i 'nader cieplej. 
I to możA toż

Pan Muiecio Zet wychowany był w zaeeidadb 
ipaitirjardhiallinycili, wiśród których na plan 
■piienwszy wylbńijały .aię miiłość rodziny i po- 
siiiiiKzelistwo dllia starszych.

A ponieważ pan Miecio liczy sobie dnpie- 
ino łat 15 i chodzi do szikoly, więc wszystkie 
chwile iwoGtne od zajęć naukowych, czyli 
„wagary" ąpędlza u kochanej cioci', pani Fe
liks y Gach.

Ciotecżka, zakochana w mądrym sio- 
istrzeńcu, który zaimiiast diusić siię w ciasnych 
rnurach aakolinyich i narażać ua diwóje, przy
biegał dlo miej, pnzyjimowała wagarowicza 
gościnnie, częstując ataile ulubionym jego 
przysmakiem, zuipą pomidorową.

Aflodiy człowiek omiail serce przepełniono 
wdzięcznością i marzył tyłiko o tem, jakby 
się odwzajemnić przemiłej krewnej. Zrwie- 
irzył się z tem kiedyś cioci, kitóna odlraekła 
z prostotą:

—■ E, (tam zmowu, Mieicnu, niema o czem 
mówić, te trochę zupy daję ci z dobrego 
serca, ale gtdybyś był nie frajer, mógłbyś u 
mnie wsiuinąć czaisem i kotlet w*ieprzowy z 
kapustą, a także samo coś słodkiego.

Zaintrygowany Miiecio zaczął siię dopyty
wać, co ma robić, żeby osiągnąć te rozkoszą
1 otrzymał następujące wtkazówki:

— W tym domiu, gdizie mieszkasz, kochane 
Idlziedko, jest knajpa p. B. Widziałam tam 
ikiiediyś maik ryci o Stołowe, o któreim marzę po 
nocach. Jakbyś chciaił sprawić przyjemność 
cioci, przyniósłbyś czasem stamtąd jaki głu
pi widefllec, a inszą znowu® rażą niepotrzebny 
nóż. W knajpie te rzeczy się poniewierają, 
pijane goście nie potrafią ocenić ładnego 
plateru, a ja się w tem kocham, bo, jak . ci 
wiadomo, za poimiyrwaczkie pracowałam kie
dyś w pierwszorzędnym hotelu.

Posłuszny siostrzeniec. ucałował ciocię w 
rączkę i przyrzekł spełnić jej marzenie.

Wkrótce pani Giach posiadała już 12 wy
marzonych noży restauracyjnych, 10 widel
ców, łosiowe rękawiczki p. B., brytwannę do 
pieczenia drnobiu, rożen na szaszłyk po kan
kan ku, gumową wycieraczkę, n.ie licząc ta
kich dinobiaagów, jak solniczki, grajcarki, 
spluwaczki i t. ip.

Mieszkanie pani Ciach wyglądało, jak ga
binet w dobrze prowadzonej restauracji.

Na ścianach wisiały napisy „kredytu się 
nie udziela" i „Ceny kryzysowe".

Nawet gazety oprawione były na przepi- 
■owyich kijkach.

Miecio przytył dizięki protekcyjnym kotle
tom i to go żgnibiito. Kiedy pewnego razu 
wynosił z zakładu brakujące cioci dio tuzina
2 widelce, w ciasinem przejściu natknął się 
na p. B., którego przez nieostrożność ufcłół 
w prawe udo.

Restaurator baidteo lubił p. Mięcia i uży
wał go chętnie na posyłki, ale te widelce 
zainteresowały go do tego stopnia, że całą 
■prawę skierował do sądiu grodzkiego.

Oskarżyciel publiczny w dłuższem przemó
wieniu wyjednał dla p. Gaah 6 miesięcy 
więzienia, dlla Mięcia zaś naganę i dozór ro
dziców.

— I jak tu słuchaćstarszyiah?!
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UNJA AUSTRO - WĘGIERSKA
Bywa „iz wielkiej chmury mały 

deszcz44 — bywa też przeciwnie: z 
małej chmury ulewa, niekiedy z (bu
rzą i piorunami.

Podczas gdy zakrojona na wielką, 
wszechświątową sensację konferencja 
londyńska odrazu utknęła na mar
twym punkcie, z którego prawdopo
dobnie nie uda się jej [poruszyć — 
inny fakt, .pozornie drobny, na który 
narazie nie zwrócono uwagi, rozrasta 
się i wysuwa na pierwszy plan wyda
rzeń polltycznycih. Mamy tu na wzglę 
cizie podiróż premjera .węgierskiego] 
do Berlina i Wiednia. Jakkolwiek u-I 
rzędownie wciąż zapewniają, że po-| 
dróż ta miała na celu jedynie sprawyI 
gospodarcze, dziś już nie ulega wąt l 
pliwości, że chodziło tam o sprawy] 
nieskończenie ważniejsze, mianowicie, 
o wykonanie planu obmyślonego 
!xrizez Mussolinieigo jralż przed dworne 
wdaj laty: restauracji Habsbuirigóy 

i połączenia Amstrji z Węgrami unjr 
osobilsftą. Plan taki nie może być wy
konany bez wiedzy i zgody Niemiec 
Otóż podiróż Gounjbósza miała naj 
prawdopodobniej na celu ipozyskanie 
tej zigody. Dla Hitlera nie była to za
pewne zbyt przyjemna propozycja, 
przekreśla ona bowiem stanowczo 
plany Anschluseu, ideał jednolitej, 
wielkiej Rzeszy niemieckiej; jako że 
Habsburg nie pójdzie pod komendę 
Berlina, tembardziej BeTflina hitle
rowskiego.

Restauracja monarcihji aiustrjackiej 
może te same tęsknoty obudzić w po
szczególnych. państwach związko
wych Rzeszy, zwłaszcza w Bawarji 
no i w końcu stanie się niewątpliwie 
hasłem do restauracji Hohenzoller
nów, co byłoby końcem osobistym kar 
jery Hitlera.

■W każdym razie nie może się Hi
tler sprzeciwiać całej tej ąkcji, gdyż 
z jedlnej strony straciłby popularność' 
w Niemczech, z drugiej strony nara
ziłby się wszechpotężnemu Mussoli
niemu-, jedynemu dziś protektorowi 
Niemiec.

Co się tyczy Alustrji i jej obecnego 
kierownika Dołlfusisa, walczącego 
dość skutecznie przeciwko zachłan
ności hitlerowców, to niewątpliwie 
powitał on ten plan z entuzjazmem, 
jaiko wybawienie . przed widmem 
Anschlussu.

■Węgry w najszerszych swych ma-| 
sach ludowych jak i na szczytach [po
czynając od chłopów, kończąc na 
magnatach, są do szpiku kości uspo
sobieni monarchistycznie, nie posia
dając nawet króla, nie znieśli nazwy 
„królestwa* 1' węgierskiego, zaś tym
czasowej (głowie państwa Hortyemu 
nadali tytuł nie prezydenta, jak u- 
czyniiły wszystkie państwa republi
kańskie — ale namieslilniika. Węgr} 
niewątpliwie powitają powirót krok 
z entuzjazmem, tembardziej że wi
dzą w tern zapowiedź powrotu do 
dawnej potęgi i dawnych... granic.

CZY BĘDZIE NADZWYCZAJNA 
SESJA SEJMOWA?

Zgodnie z udhwałą komitetu wy
konawczego stronnictwa Otudowego, 
klulb iparlamemtarny tego stronnictwa 
polecił swemu prezydjum załatwienie 
sprawy zwrócenia się do Prezydenta 
Rąpliłej o zwołanie nadzwyczajnej 
sesji sejmowej.

Prezydjum klubu zebrało już pod
pisy swoich posłów, któirizy byli na 
posiedzeniu, do innych zaś wysłano 
listy. W dalszym ciągu [prezydjum 
ma wejść w porozumienie z prezesa
mi innych (polskich klubów sejmo
wych, którzy ze siwej strony zajmą 
się zebraniem ipodlpisów. Ó|pozycja 
polska liczy razem 155 posłów, a licz
ba podpisów na żądaniu zwołania.se
sji wynosić musi 148.

Wobec, pory wakacyjnej i wyjazdu 
wielu posłów na kurację, wypoczy
nek, czy też na wiece, zebranie pod
pisów potrwa czas dłuższy. Konsty
tucja da je Prezydentowi termin dwu 
tygodniowy dó zwołania sesji, wobec 
czego nie można oczekiwać załatwie
nia na całej sprawy prędzej, jalk w 
sierpniu.
KONFISKATA WYWIADU Z ROS. 

SANOJCĄ.
Wychodząca w poniedziałki rano 

„Depesza1’ została skonfiskowana za 
wywiad z „głośnym-1 posłem sanacyj
nym, Sanojcą. P. Sanojca mówił o sy
tuacji na wsii i widocznie... zagalopo
wał się...
ECHA ZAJŚĆ W ROPCZYCKIEM.
„Kuirjer Poranny’4 zamieścił in

formację, że dochodzenia w spra
wie wypadków w pow. ropczyclkim
i rzeszowskim dobiegają końca. Pis
mo oskarża agitatorów ludowco
wych, iż ich działalność wywołała 
zajścia, które potem ujęła w swe rę
ce organizacja komunistycizna „Sa
mopomoc Chłopska*4 i przytacza wy
padki teroru, stosowane przez tych 
agitatorów wobec- przeciwników po
litycznych, nip. przedwczesne zżęcie 
zboża.

„Kurjer Poranny*4 mówiąc o przy
gotowaniach, które doiprowadiziły do 
zajść, zwraca uwagę na okoliczność, 
iż ich inicjatorzy pracowali meto
dycznie, tworząę m. in. tzw. służbę 
łączności pomiędzy po<s<zcizególnemi 
wsiami, celem wywołania rozruchów 
w jednym i tym samym terminie.

Równocześnie pismo [podaje, że 
przeciwko egzekutorowi Piotrowi 
Rachwałowi, którego zaliarg z chło
pami w jednej z wsi pow. rozipczyc- 
kiego był początkiem zajść, wdrożo
no dochodzenia w kierinnku niewła
ściwego zachowania się.

CZY POROZUMIENIE 
ŻYDOWSKO - NIEMIECKIE?

„Hajnt" z 18 bm. w depeszy ż. a. r, 
z Glhicago donosi o treści przemówie
nia amllmsadora niemieckiego do 
przedstawicieli prasy w sprawie sto
sunku rządu do żydów. Wkrótce ma 
nastąpić zmiana:

— „Najgorsze już iruinęło. Odtąd będzie 
sabo ka l^pszetm-u’’.

Ambasador odlbył odpowiednie kon 
ferencje z działaiazaimi żydowskimi.

— „Jalk dowiadhije się ż. a. t. miieimiieciki 
ambasador odbył szereg koniferencyj z wie
loma osoibiistośoiainni, a wśród nocih z przy- 
wódoaimi żydowi. ik:iimii“.

Kto kogo wprowadza w błąd? Czy 
istotnie za kulisami odbywają się 
jaikieś targi żydowsko - hitlerowskie, 
czy też ractzej na użytek finansjery 
żydowsko - amerykańskiej placówki 
zagraniczne R zeszy puszcza ją w o- 
bieg podobne informacje, celem osła
bienia wrażenia, wywołanego dotych- 
czasowem tępieniem Źydostwa w 
Ameryce?

Pytanie: co zależy Mussoliniemu na 
unji ausltlro - węgierskiej i restaura
cji Habsburgów? Przedewszysitlkiem 
nie chce on dopuścić do Anschlussu. 
który wytworzyłby bezpośrednią 
granicę pomiędzy Rzeszą niemiecki, 
a zaanektowaną przez Włochy czę
ścią Tyrolu, co dla Włoch byłoby u- 
stawicznem niebezpieczeństwem. Ma
ła Austrja, nawet w połączeniu z Wę
grami nie jest straszna dla Włoch 
zaś przyszły jej monarcha, Oftton 
przez sarną wdzięczność za okazana 
mu pomoc przy odzyskaniu tronu

zapowiedź powrotu do

Pytanie: co zależy Mussoliniemu na 
unji ausiTo - węgierskiej i restaura
cji Habsburgów? Przedewszysitlkiem 
nie chce on dopuścić do Anschlussu. 
który wytworzyłby bezpośrednią 
granicę pomiędzy Rzeszą niemiecki, 
a zaanektowaną przez Włochy czę
ścią Tyrolu, co dla Włoch byłoby u- 
stawicznem niebezpieczeństwem. Ma
ła Anistrja, nawet w połączeniu z Wę
grami nie jest straszna dla Włoch 
zaś 
przez sarną
j
swych ojców, zapewne nie odwdzię
czy się wszczynając wojnę o zwrot 
Tyrolu. Z drugiej strony jednak mo- 
Inarchja austTO - węgierska byłaby 
dość et!na, by poważnie zagrozić Ju- 
gosławj.i. Wszak dziś już na Węg
rzech otwarcie mówią i piezą o stwo
rzeniu wielkiego państwa katolickie
go środkowej Europy, składającego 
Kię z Aiustrji, Węgier oraz katolickiej 
Chorwacji i Slaiwomji. Godzi się za
znaczyć, że z państwem tekiem współ 
działałaby Bułgar.ja, złączona więza
mi małżeństwa z domem włoskim i 
zależna całkowicie od Mussoliniego 
W tych warunkach położenie Jugo- 
-•awj-i stałoby się wprost tragiczne -— 

rl (7.™ -uiłaśńwie zależy Musaodauóe- 

nnu, jaiko źe Jugosławja jest główną 
zaporą do opanowania całego wybrze
ża Adrjaltyku.

O Anglji powiadają, iż sprzyja 
projektom unji aiustro - węgierskiej 
i restauracji Habsburgów, jakikol
wiek oficjalnie rząd Mac Donalda za
pewnia, że o projektach Itakich nic 
nie słyszał.

Nareszcie, co się tyczy Francji, to 
stanowisko jej nie jest jesizcze wy
jaśnione, a sympaije /podzielone. Z 
jednej strony przekreślenie Anschlus

Kral Jerzy V amgieltslki własnoręcznie zaiklańa ik-amiień węgielmy pod mowy ikounptek1, 
budynków w unirw«rsytecale londyńskim.

Imponujący zjazd hallerczyków B 
H w stolicy Pomorza.
działów hałłerowsikich, dbnużyn błę
kitnych i Zw. Młodych Narodowców, 
[potem przyjął defiladę odziałów hal- 
lerowskitdh, ponieważ wskutek zarzą
dzenia władz admiiin. inne organiza
cje, oprócz Hallerczyków, nie mogły 
brać udlziału ani w [pochodzie ani w 
defiladzie.

W kościele św. Jama odbyło się u- 
roc-zyste nabożeństwo, na którem 
podniosłe kazanie wygłosił Iks. prałat 
Wysińskii, Na ulicach miasta tłumy 
wiwatowały na cześć gen. Hallera i 
armji błękitnej, obsypując ich kwia
tami, W olbrzymim pochodzie — 
wśród nieprzerwanych okrzyków na 
cześć gen. Hallera, Romana Dmow
skiego oraz Ignacego Paderewskiego 
udano się na uroczystą akademję w 
„Dworze Artusa'1. Na akademji prze
mawiali prez. Chor, Poi”. Zw. Haller
czyków p. Stan. Pałaszewśki, prezyd. 
miasta p. Bolt, następnie p. radca Ja
nowski oraz prezes zarządu główne
go Zw. Hallerczyków pułk. dypl. p. 
dr. Modelski, który wygłosił piękny 
odtezyt na temat dziejów Armji Błę
kitnej. B. gorąco witano przedstawi
ciela duchowieństwa ItOr. ks. diziek. 
kanonika Kostańslkięgo. Odczytano 
następnie liczne listy i telegramy na
desłane na zjazd. M. in. nadesłał ser
deczna depeszę Zw. Poiwst. i Woja
ków Okr. Karp. VJI z (Poznania, z 
mec. p. dr. Celichowskim na czele.

Pod koniec akademji p. generał 
Haller udekorował kilkanaście osób 
zasłużonych mieczami hałlerowskie- 
mi. Po aikademji p. gen. udał się na 
otwarcie wystawy „Toruń współcze
sny w hali parku cegielni — a na
stępnie wziął udział w olbiedzie uro
czystym w ,JDworze Artusa4', podczas 
którego wygłoszono szereg toastów.

Po poł. odbyły się zawody Aporto
we drtużyn błękitnych na boisku 
miejskiem, przyczem p. g<— 
wtręezył osobiście nagrodą 
com. >

Zabawa towarzyska w parku „We
necja" zakończyła piękny obcihód. 
który wykazał dlowodnie, źe Pomo
rze darzy niezmienną gorącą miło
ścią Błękitnego Wodza i jego żołnie
rzy, i w czasie którego Toruń poka
zał dobitnie właściwe swoje katolic
ko-narodowe oblicze.

W Toruniu odbył się imponujący 
zjazd Hallerczyków. W sobotę 1 btm. 
o godzinie 19 przybył na Rynek Sta
romiejski generał Józef Haller wita
ny z żywiołowym entuzjazmem przez 
I uidhość miasta. Pomiędzy podwójnym 
>zpa/lerem żołnierzy błękitnych udał 
się na w-iellką sailę „Dworu Artusa11, 
ząpełniioną do ostatniego miejsca 
przez pu/bliictzność, która bezustannie 
manifestowała na cześć generała i je- 
;o żołnierzy.

Nastąpiło oficjalne otwarcie zjaz
du delegatów Zw. Hallerczyków i 
zlotu drużyn błękitnych.

Przedewszystlkiem witał generała 
irez.es rady miejskiej m. Torunia i 
marszałek Sejmiku pomorskiego mec. 
Stefan Michałek, następnie p. poseł 
Sacha (imieniem Stron. Narodowego i 
„Słowa Pomorskiego11, poseł N. P. R. 
Pawlak imieniem Sokoła i red. W. 
Madejski im. Zw. Mł. Narodowców.

Następnie zabrał .głos p. gen. Józef 
Haller, który stwierdził, że Haller
czycy zjechali się do Torunia celowo, 
alby uczcić .gród obchodzący 700-lecie 
swego istnienia.

„Stwierdzamy z całą stanowczością 
— mówił p. generał — odwieczne pra
wa narodu polskiego do ziemi pomor
skiej i wybrzeża wraz z portem gdań
skim, ongiś nam wydartym, z które
go nigdy nie zrezygnujemy. Stwierdza 
my wolę niezłomną obrony tej pol
skiej ziemi pomorskiej. Kto sięga po 
nasze ziemie pomorskie i po Gdańsk 
polski, ten kwest jonu je wolność i nie
podległość Rzeczypospolitej Polskiej, 
ten szerzy pożogę wojenną.

Naród zawrze liczyć może na nas, 
swoich żołnierzy“.

Przemówienie swoje zakończył p. 
generał okrzykiem na cześć Pomorza 
i Naj. Rzplitej Polskiej.

Trudno ępisać entuzjazm jakum 
przyjęto słowa p. generała. Po zam
knięciu zebrania tłumy na Rynku 
w dalszym ciągu wiwaltowały na 
?ześć Błękitnego Wodza.

P. generał na chwilę ukazał się na 
balkonie, dziękując za owacje.

W „Dworze Artusa'4 obradowali 
lelegaci zjazdu. Miasto było oświe
tlone do późnej nocy reflektorami.

W niedzielę rano p. generał ode
brał na jplacai Teatralnymi ra[poert od-

Dokuczliwe 
upały - 

powoduję częstokroć 
mocne bóle głowy. 
Dobrym lekiem oka
zuję się wówczas 

tabletki Aspirin. 
Istnieje tylko jedna 
ASPIRINA!

Do nabycia we wszystkich aptekach.

Z DNIA

su, chęć zbliżenia do Włoch przema
wiają za poparciem pllianów Mussoli- 
nieigo — z drugiej strony zobowiąza
nia wobec Małej Ententy, a także o- 
bawa utra/ty własnych wpływów na 
Bałkanie nakazuje mieć się na bacz
ności. Ostatecznie (prawdopodobnie 
wyjaśni się stanowisko Francji po 
ipllanowanym zjeździć Daladier‘a z 
Mussolinim.

Że stanowisko Małej Ententy jest 
wręcz przeciwne planom unijnym — 
nie potrzeba chyba wyjaśniać.

en. Haller 
ly znryci^ęz-

irez.es
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Ml » noM Kasie ckarstli ■■
Dobra sytuacja sosnowieckiej K. Ch.

tekairze, (którzy tiaiką 9k®inidiaiUczną unnorwę 
Łaitiwo scliie wydhriażiić, jaik w talkleh wa- 

rmmlkacih będzite wygfliądiailo Uleczenie tych 
biedlnych ubezipfeczcinycli dhwrych, iktórzy 
płacąc silom® sfldhadlki w oiągni wiitelllu, wiiciliu 
tait, ściągam© co nwiesiąc z ich ciężko aapna- 
oowaiaeigio amiuEtzemi będą lleczyć* się
■na (koszt r -w masie choroby.

Namwaiją silę ciągli© te siaime, simiuitme <ve- 
filękisije: pcico isftiniiieją Katsy Chicirych? Na co 

’ild|ą (miilUjonowe sunny, ścliągaine co miesilęc 
iwfsżygflkilmi ptriaieawmiflram z ich poborów? Co 
się dMąje z tetma ptanSętSzmi, jeżeli koszt 
śnoidlków tecaniwzych ni© unotże w ciągu jedi- 
inąg» miesią/ca dila jedtneg© dbomego pmzełfano- 
czyć (kwoty 2 ziŁ? ,

Jacy to są ilnndżiie, którzy każą iliełkairooim 
(podpisywać pódlolbne dkaimdiaildican© umowy? 
Czy o mimowte tej wite naczeffiny Związek 
Kąta Charydi 1 Naaz. Mw Łekairelką?

Krakowski dzaennilk niepotrzebnie, 
zdaje się, thk dramatyzuje. Nie 

wszędzie bowiem jest tak żle, jak na 
Pomorzn. W sosnowieckiej Ktusie 

jest zdaje się zupełnie ina- 
łaj, że świetnie się powodlzi 

tej instytucji finansowo, czego cho
ciażby dowodem są piękne, reklamo
we artykuły w ,JExpresie Zagłębia1'. 
Najwidoczniej sosnowiecka „Kasa 1 
Chorych'1 nie odczuwa braku gotów
ki i dlatego można przypuszczać, iż 
żadne ograniczenia w lecznictiwie nie 
będą stosowane.

Krakowski dziennik ,JL K. C.** za
mieszcza następujący odpis umowy:

Na komifeneaicjii odbytej w dlnńtu 17-go 
maja 1955 w Moafliu Kąsy Chorych w X. 
na Pomorzu między drytneikęją Kasy Cho
rych a pnecryldjiufni Żatnz. Ziw. Lefloanzy, pmzy 
udiziallc komisji tekam-kiiej dila ąpmerw ap
tecznych ustlaflbmiot, że mialksymatlinry kosteff 
środków Iieeznflczyeli i opaimmlkowyrih na 
jednego chorego w cilągu jednego ‘mtesią- 
ca nfe może prtzemctsfllć dfla tekamza wtefltao 
praklljkująioegio zł. 2, zaś dUla Heflwnrtoa giU 
inekologa: żt. 2 i 50 groszy.

O Kle przeciętny ketszrt na środki’ iltecamk 
cze i opaldrnalloowc przeflorwzy wyżął podla
no anatarfciwin, wówiazas Kasa Gherydh 

• obciąży rachunek lekarzy pnaaz nich prze
kroczoną kwotą.
Do treśŁil 'fej umowy •'Staakorwskis 

iproTtząidiowy dziennik dodaje od sie
bie taką uiwalgę:

Tirrudino uwwemzyć własnym oazom, czyta
jąc odpis wyżej iprzytotazotncj ramowy...

Malksymalllne wydlaitlki Kasy Chor, na le
karstwa li opatrunki dia jęWtniągo chorego nile 
mogą w cńągiu jedmpgo mieniąca przekiToazyć 
kwoty 2 złofe.

Lekarz. który zgodinie z tem, co mu każę 
jcigo wiiledlza Slekairska iii jego sumfenie Wtókiie, 
przepisze cihorcimtn lldkamsliiwo takie, jakie 
jest w danym przypadku patinzeibine, będzie 
inHMÓiał sam za nie płacić. Za drwa zfliort© bo
wiem mrewięczmie można choremu pnzepńsnć 
najwyżoj woldlę gorzką Ulub kiUltkn pSMtylletk 
aspiryny.

Doprawdy trndhio uwierzyć, że znaleźli się

Pensjonaty
W MAJĄTKACH ZIEMSKICH.

Ministerstwo skarbu zezwoliło w 
tym roku właścicielom gospodarstw 
rolnych na prowadzenie w swoich 
igospodarstwach pensjonatów, a to 
bez składania indyidtwalnych podań. 
Rolnicy, którzy chcą utrzymywać 
ipensjonaty, winni jedynie nabyć pół
roczne świadectwa przemysłowe IV. 
kategorji handlowej z wyużnością do 
6-cta miesięcy po ich wydaniu. Pen
sjonaty te będą zwolnione od podat
ku przemysłowego w r. 1933, o ile 
ilość wynajmowanych pokojów nie 
przekracza 12-ta. Uliga ta dotyczy 
wyłącznie pensjonatów, utrzymywa
nych iprzez właścicieli gospodarstw 
rolnych, poza obrębem gmin aniej- 
slkich oraz miejscowotści klimatycz
nych i leczniczych.

I kioacli sosiowieckicli.
Otazymaldśmiy pismo treści następują

cej:
Zwracam się do Sz. P. Redaktora z 

.prośbą o zamieś zezem.ie na lamiach swe- 
gk> pwzytaeg© pisma poniższego zażafle-

iWiiadomą jest Tzeezą, że podczas t. zrw. 
sezonu ogórkowego właściciele km te- 
fcceważą sofcie bywalców i na ekran ipni- 
Rzezają fiiltmy marinę. W Zagłębiu rzecz 
teriema się najgorzej: np. kino „Zag’ęfctie‘‘ 
zaiczęło wyświetlać podwójne programy, 
tocząc najtańsze ceny za bilety od 25 gr. 
Imprezy te mają zasłużone poniekąd po- 
wodzenie. Inaczej jednak na tę sprawę 
zapatirnje się p. Biinder, właściciel kina 
JRalace1', który z powodów konkuiren- 
cyjnych tak samo zniżył omy bidetów 
ido 25 gr. Zdawałoby się, że p. Binder za
łatwi sprawę jak się nallteży, jednakowoż 
okazało się inaczej. Dotychczas gorsze 
miejsca w kinie „Pałace“ po 54 gr. znaj
dowały się na bailkonde, a w kinie ,Za
głębie1* na parterze,, po zniżeniu zaś cen 
na. 25 gir. sten ten w kinie „Zagłębie11 nie 
został zmieniony, natomiast właścicieli 
kina „Pałace*1 chwycił się sprytnego spo
sobu i z billteltiaimi 25 gr. posyła pniblicz- 
wość na najgorsze miejsca paurtemi przy 
ekranie. Ponieważ liczba miejsc była o- 
grandczoma., więc większa część pubfflic®- 
toości stała w tłoku i ścisku, nie patrząc 
Da ekran, lecz myśląc o fem, aby wyjść 
Z tej opresji bez odcisków.

O ille mi wiadomo, władze takiego sta
nu rzeczy nie tolerują: albo ogranicza 
się liczbę biletów, albo dopuszcza się 
publiczność do miejsc dalszych, które i 
tak świeciły pustkami. Miejsca stojące 
są tylko w teatrze na galer ji, w kinie w 
diodatku w ścisku tuż przy ekranie — są 
niedopuszczalne.

To już jest Itekcewiażennle publicZnoki. 
‘Pisze się w zawiadomieniach: bflllety od 
25 gr„ a potem klijent niezadowolony ze 
swego stojącego miejsca dopłaca 25 gr. 
i w ten sposób właściciel1 kina zarabia.

Podaję to specjalnie do wiadomości! o- 
pilnji publicznej, ponieważ wiem, że to 
nie jest postępowanie takie, jakiem być 
powinno.

Potrafimy sobie wyfłomiaczyć wszyscy, 
że muszą być latem w kinach gorsze fil
my, ale wprowadzanie w błąd publicz
ności uważamy za niegodną właściciela 
kina kombinację.

Juljan Mikulski.

KRONIKA

KALENDARZYK

5 AJ z 1 s rtni
® Jutro Izaji

Środa

Prosimy naszych P. I Pmmeralorńw
o regularne wpłacenie prenumeraty

za lipiec 1933 r.

Wydawnictwo „Kariera Zachofflegn".

ZAGŁĘBIA
Dziś Antoniego 

jasza
Wschód słońca 3 m. 39. 
Zachód _ 19 m. 56.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają t

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Tajemnica Zaimku Pairioch. 
PAŁACE: Prawo miłoścś. — Czarci wąwóz 
EDEN: Bohaterowie Zariiodlu.

BĘDZIN
NOWOŚCI: śpiew, całus, dziewczyna. 
ŚWIATOWID: Licytacja miłości

DĄBROWA
WANDA: Piętno hańby. — W obronie ho- 

nom.
ARS: Ifomams ksrężnufcżki. — Człowiek 

małpa.

X WAGONY KLASyTnA PKP. Mitoi- 
stemsitiwo konnuiniikacji rozstTzygmęło spra 
wę ograniczenia liczby wagonów klasy 
pierwszej na P1KP„ rozważanie j już od 
dłużsizeigo czasu. Włnreiw pierwotnym za- 
miierzetniiom, prizediziały klasy pierwszej 
będą uitirzymaine z» względu na koniecz
ność zastpowainiia się do ruchu między- 
narodoweigo. W ruchu wewnętrznym, 
nawet delakobieżnym. IłiCtzba wĄgcnów z 
przedziałami kilasy pierwszej zmniejszo
na zostaje do 1—2 w każdym pociągu.
X NOWE ZNACZKI POCZTOWE DLA 
KORESPONDENCJI URZĘDOWEJ. Pań 
stiwiowe zakłady graficzne kończą dinuk 
nowych znaczków pocztowych, które nie 
kawern ukażą się w obiegu. Jeden typ 
znaczków wartości 5 gT„ a wymiarze 
18X22 mm, będzie miał pośrodku godło 
państwowe. • Drugi typ zmaczków prze
znaczony będzie wyłącznie do opłaty u- 
rzędowych listów i przesyłek, zamiast 
dotychczasowego systemu irozrachunków 
okresowych za świadtezetwia pocztowe, co 
się okazało nieekonomiczne i sprzyjało 
szafowaniu korespondencją urzędową. 
Znaczki tego typu będą w dwu kolorach: 
fioletowe dla zwyczajnych przesyłek <u- 
rzędowych i ciemno-oranżowe dla pole
conych. Będą one tłoczone na papierze z 
wodnym znakiem, przedstawiającym 
trąbki pocztowe.
X O WPROWADZENIE KWARTAL
NYCH BILETÓW ODLEGŁOŚCIO
WYCH. Związek Iżb pmzem.-handfllo«wych 
podejmiie w naijHiższych dniach kroki w 
kierunku wprowadzenia kwartalnych 
biletów odiległoścńowych, które dawały
by prawo przebycia pewnej określanej 
ilości kilometrów we wszystkich dyra- 
kciiaich kolejowych za ofpłaftą SO0/*,

Przyjazd na kolonje 
DZIECI POLSKICH ZE ŚLĄSKA, 

GDAŃSKA I NIEMIEC.
W ciiąign ostatnich trzech dni przy

były do Warszawy transporty dzieci 
polskich z Niemiec i Gdańska, przy
bywających na kolonje organizowa
ne przez Towarzystwo Pomocy Dzie
ciom i MJlodteieży Polskiej w Niem
czech, oraz grupy dzieci z Górnego 
Śląska, przyjeżdżających na kolonje 

: Zwiążktui Obrany Kresów Zachod
nich. W pierwszych grupach przyby
ły dzieci potttekie z Wartmji, Pogram i- 
cza, Powiśla i Berlina. Dzieci te w 
łicżbie około 500 Skierowane zostały 
na kolonje na terenie województw 
Warszawskiego, Lubelskiego i Biało
stockiego.

X KOMU PRZYSŁUGUJE TYTUŁ „LE
KARZ, A KOMU „DOKTÓR1*? Wobec 
aasuiwiająęych się wątpłiwośoi. eo do pra
wa używania przez lekarzy tytulłu „dio 
któr*1 zarząd naczelnej Izby lekarskiej 
wyjaśnia, że na mocy brzmienia obecnej 
ustawy lekarzom kończącym wydział le
karska po dniu 50 stycznia 1930 r., jeżeli 
uzyskają od władizy administracyjnej 
zezwolenie na wykonywanie praktyki 
lekarskiej i zapiszą się na listę członków 
Izby lekarskiej, przysługuje prawo uży
wania obecnie tytułu .dekarz11, a nie „do
któr1*. Lekarze tacy mogą używać tythłu 
.doktór11 tylko wtedy, gdy poza dyplo
mem uzyskali przez doktoryaaeję stopień 
doktora medycyny.
x detaliczna sprzedaż sub
stancji I PRZETWORÓW odurza
jących. Ministerstwo opieki społecz
nej wydało do wojewodów okólinńk w 
Sprawię detalicznej sprzedaży substiaai- 
cy|j i przetworów odurzających. W szcze
gólności Ministerstwo przypomina posta
nowienia rozporządzenia ministra spraw 
wewnętrznych w tej sprawie. Środki o- 
dw2ia(jące, których wydawanie podlega 
specjalnym rygorom, powinny być prze
chowywane w aptekach zarówno pun 
tlliiczmych jak i zakładowych w specjal
nych zamkniętych szafach. Zarządzenie 
to, mające na cefliu wykonywanie ścisłej 
kontroli nad obrotem środkami odurza
jącemu, dotyczy zarówno surowców, jak 
i preparatów, obejmuje więc również 
specyfiki, zawierające środki odurzają
ce. Pożądane jest także przechowywanie 
wszelkich rachunków i faktur, dotyczą
cych Środków odurzających, oraz dowo
dów, za którema środki wydatne zostały

Wszechslow. zlot skautów
ODBĘDZIE SIĘ POD KRAKOWEM 

W 1933 ROKU.
W zwiiąizlku) z koraiferemcją przed

stawicieli władz „Svazu Jratnaikiu Ska
uta" w Gzeóhoelowacji i Hancenstwa 
,polslkiego, jalka niedawno odbyła się 
w Kaitowięiacih przy udziale (prźewod- 
nilczą)ci0go Z.H.P. wojewody Grażyń
skiego, w djasie tej konferencji za- 
ipadło szereg ważnych uchwał a mię
dzy innetmi, że nasbęipny Wszechsło- 
wieński Zlot Skautów odbędzie się w 
1935 roku pod Krakowem. Na ikonfe- 
renicji tej postanowiono także infie- 
niern skaiu/tów słowiańskich zapnosiń 
wszystkich delegatów międzynarodo- 
wego konigrocu. skaratowego, jaki od
będzie się w dniach 7 i 8 sierpnia b.r. 
w czasie Jamboree na Węgrzech na 
następny Kongres jaki odbędzie się 
w 1935 r. do Poillski. Kongres ten miał
by się odbyć w czasie trwania zHotui 
skautów słowiańskich pnawdlcpodcib- 
nie w Krakowie.

Zarówno żlot skautów słowiańskich 
jak i kongres międzynarodowy zbie
gają się z uroczystościami, jakie har
cerstwo polskie będzie urządzało z 
okazji 2?-Jęcia harcerstwa, w Polsce.

T. N. S. w Min. oświaty.
P. wiceminister wyzn. rei. i ośw. 

publ., Pietacki, przyjął delegację za
rządu igłówtnego Tow. nauczycieli 
szkół średnich i wyższych z preze
sem, p. Wł. Grabskim na czele.

Delegacja przedStarwiiła .panu wń« 
iciemtaistrowu memorjał w oprawie 
ciężkiej sytuacji prywatnych szkół 
średnich w zwiążku z cofnięciem za
siłków dla dzieci funkiejonarjuszów 
ip oraz omówiła szereg
alktaialln spraw szkolnych, tyczą
cych się realizacji nowego ustroju 
szkolnego oraz najważniejszych po
trzeb nauczycieklifwa szkól państw0- 
wych, prywatnych i kamranallnych.

■■■KOMUNIKATY 
iiiiiiiiTruiiiiniiiisiiii—innii 1 —- - ■ ■ ■ . , 
= ZWI\ZE!K ŻYDÓW UCZESTNIKÓW WOJ. 
NY I WAiLK O NIEPODLEGŁO!^ Otirjy. 
mailiśmy nastiępiujący ikoamiinńkait: Na zjffbra- 
mini ongainiirzaicyjineim, odbytom dttnia 3 b.m. W 
loloatiu Kuźnicy w Sosnowcu zawiązany zo- 

' stał: „Związek zydlów uczositimiików wojny 1 
walllk o micpidlogłość Polśki" koło w So UÓW- 
cu. Zarząd' koła wybrany został w naśitepują 
cym śktadizie: prezes: J. Elster, asesor Urzę
du skarbowego, wiiceprezeisi: dr. Hęromąti, 
■chemik, sekretarz: dlr. Eiiibeniszyc, ądiwoikait, 
śkarbtmik: dlr. Zaflc, lekarz, członkowie: J. Sa
per, radoa Izby przemytsłowo-łiaindlloweij, ihż. 
Szwajów, urzędnik Kasy, Chorych, dr. Tra- 
pauer, leikainz. Zarząd! _ główmy tego zwlązkll 
ma swoją stalą siedzibę w Wńirtsżąiwte.
= WYCIECZKA DO ZAKOPANEGO I PTE- 
NUN! Polski Toinriing Klluib urządiza w dmóu 

. 8-9 illipca bjr. pociąg tniryst-yczny k'iO Zako
panego. Odjazd nastąpi w sobotę dnia 8-go 
liipca br. o gicriiz. 12.50, prayjaizd do Zakopa
nego godz. 19.58, zaś odjazd z Zakopanego 

. dnia 9 lipca bjr. o godtz. 19.55, a powrót do
Katowic dnia 10 bjr. godiz. 1.18.

W Zakopamictm przewidimatne są następujące 
wycieczki: aiuitoburiaimi do MorelkiegO Oka, 
do Czorsztyna,, zwiedżeinie mńn Mirku, zjazd 
łódkami Dunajcem do Pienin i Szczawnicy, 
ipowrót autobnsamii dlo Nowego Tangu, skąd 
nastąpi odjazd do Katowic. Osoby biorące u- 
dlziaił w pociągu Touirang Kltuibu nie są krę
powane obowiązkiem korzystania z progra- 

; mu. Cena bfctm do Zakopanego i z powro
tem bez wszelkich innych kosztów wynoii 
tylko zł. 9j10. Bilety, program, zgłoszenia na 
udział w wycieczkach, liub mieszkanie i in
formacje udziela: Kasa biUierfowa ma dworcu 
w Katowicach, Waigoras - IAts - Cook, ułśca 
Dyrekcyjma L. 9, tiefl. 50-12, oraz „Onbis*1, 
uiliaa Dworcowa 9, tiefl. 9?Ł hub Polski Tou- 

1x0% KWł, ufltóa. Stanacma L. 14 .tefl, n.
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Zmniejszenie liczby
WIZYTATORÓW.

Jaik słychać, w ma j bliższym czasie 
ma nastąpić znaczne zmniejszenie 
liczby wizytaitocrów erzkół, zwłaszcza 
w dziale szkalnietwa średniego. Do
tychczas (każdy 'wizytator szkół śre
dnich miał nadzór nad 15 gimnazja
mi: obecnie Liczba igiimmaizjów, przy
padających na jednego wizytatora, 
ina być znacznie zwiększona, a w 
związku. z Item, około (połowa wizyta
torów okalże się zluędlna. Równocześ
nie ma być zmniejszona liazba po
wiatów szkolnych w szkolnictwie po- 
wszedlinieiDi; i to znów część inspekto
rów oiloaże się zbędno.

Błędzie to znakomita okazja do no
wej „czystki" politycznej w admini
stracji szkolnej.

Przed budową
RZEŹNI W CZELADZI.

Wczoraj prąyby® do Czeiadzi pp. sta
rosta iBOxa, .inż. Gadomśkji, iinsp. Kuśmine- 
■relk, dr. Szenlbom, którzy z praedsbaiwi- 
ciefenirij rolników ItorzelŚkitm, K/ucewi- 
czem i Wieczorkiem oraz przedstawicie
lami magistratu kom. Piwowarem i tech
nikiem Wyględaczem dlokonaili przeglądu 
terenów wzdłuż Brynicy, celem wybra
nia ■ odpowiedniego placu pod budowę 
rzeźni miejskiej.

Ze wzgilędiri na pTanWcamą _ regulację 
Btrynacy postanowiono zwrócić się do 
śląskiego urzędu wojewódzkiego o wslka- 
zóJjci, gdzie znajdzie silę (regulowane ko
ryto rzeki i dopiero potem wspólnie z 
przedstawi oietlami stron zainteresowa
nych wybrać terem pod rzeźnię. Konfe
rencja taka odbędzie 6dę jeszcze w bie
żącym miesiąca.

P. starosta polecił równocześnie przy
gotować kosztorys rzeźna, który ma słu
żyć przy statramifa się o pożyczkę z Fmrn- 
duisztt Plracy. Czy erwenttmalkra budiowa 
sostanie rozpoczęta jeszcze w roku bie
żącym, niewiadomo.

------o■—
X CYKL POLSKICH FILMÓW TURY
STYCZNYCH. Wydział turystyki Mitai- 
Hteretwa komunikacji przystąpił do O- 
praCowatnria cyklu polskich filmów tury
stycznych, mających ilustrować piękno 
najciekawszych ośrodków kraju. Cykl 
ten obejmie 10 filmów około 200-mettro- 
wych z napisami w czterech językach 
obeycli. Pierwszy taki fifflm, ilustrujący 
piękno Pienin, ukończony zostanie w 
naijblliiżśzyin czasie. Propagamdowe filmy 
turystyczne wyświetlane będą jako do
datki do .normalnych programów.
X PODRZUCONE DZIECKO. Mar jatnna 
Twairda, bez Stałego miejsca zamieszka
nia, przyszła onegdaj do poczekalni wy
działu opieki społecznie j w Magie tracie 
Sosnowca, gdzie pozostawiła dwuletnie
go chtepczyka, poczem oddaliła się w 
niewiadomym kierunku. Podrzucone 
dziecko oddano tnarazie pod opiekę Mau 
rji Wieczorikówny, zamieszkałej w domu 
noclegowym. Odszukaniem zbiegłej mat
ki zajęła się policja.

ODPOWIEDZI REDAKCJE
P. Marjan Banyś w Glanowie: Dawa

liśmy juiż sprawozdanie z obchodu, ko
respondencja Pana niestety spóźniona.

Usuwanie nieczystości w osiedlach.
Okólnik Ministerstwa

Ministerstwo spraw wewnętrznych 
wystosowało do tzojewodów okóllurik 
w sprawie lursniwania nieczystości 
(śmieci) w osdedtalch.

Ministerstwo wyjaśniło, ze na pod
stawie obowiązujących przepisów 
gmina nie ma prawa zaprowadzić w 
obrębie miasta przymusu korzysta
nia przez mieszkańców z miejskiego 
zakładiu usiuiwamiia śmieci. Wobec te
go gimitna nie może zabronić łwotnze- 
nia i prowadzenia na teretnie miasta 
>urzajcL'zeń prywatnych do usuwania 
śmieci, powinna jednak wyznaczać 
tereny do gromadzetnia nieczystości 
i ókreślać sposoby iidh usuwania.

O ile grmtoa prowadzi we własnym

Zbrodniczy gołębiarz ^jMSl
OMMMHBIH udusił

Przed wieczorem w dniu 3 Ibm. znany 
gołębiarz i złodziej, 17-letai Staiaiislłaiw 
Bainias, mieszkaniec Małoszyc, gm Żar
nowiec, korzystając z nieobecności star
szych osób w domu Franciszka Tkacza, 
w Małoszycach, zaktradł się na strych je
go domu po gołębie.

Na strychu przypadkowo była córka 
Tkacza, 11-lotnia Leokaidja. Dziewczyn
ka, widząc obcęgo człowieka, zapytała 
przestraszona co ta robi.

Tkacz w odpowiedzi schwycił dziew
czynkę za gardło i począł ją dusić. Kie
dy ofiara nie dawała znaku życia, opry- 
szek bez namysłu rzucił dało dtócwczyn-

„Naturalista z Wiednia” i asystentka 
parą pomysłowych oszustów.

Onegdiaj wreszcie p. „doktór “ 
wpadl. Mianowicie bawiąc w Zajgó- 
rzu, zainteresował swą osobą policję, 
która nie wierząc zbytnio „lekarzowi 
z Wiednia'1 poprosiła go grzecznie o 
wylegitymowanie się.

Nie tracąc tapeta „doktór" okazał 
policji zaświadczenie Instytaita me
dycyny w Wiedniu, wystawi one na 
nazwisko Henryka Szmidta. Po szcze 
gółowem obejrzeniu zaświadtczeniia 
■okazało się, że jest ono fałszywe. Na
tomiast wystawione ono było na praw 
dziwego nazwisko zatrzymanego., 
22-letaieigo Henryka Szmidta, miesz
kańca Podlesia, powiatu Pszczyń
skiego.

Zapytywany następnie o nazwisko 
swej towarzyszki Szmidt przedsiawdł 
ją jako swą siostrę. Tymczasem po 
przesłuchaniu owej „siostry*1 okazało 
się, że jest ona mieszkanlką Katowic 
Magdaleną Wodarz (Szopena 8), rze
komo narzeczoną „lekarza".

Parę młodych oszustów przekaza
no do dyspozycji policji śląskiej.

Od paru tygodni po okolicznych 
wsiach wędrował jaikiś młody osob
nik w czapce akademickiej w towa
rzystwie młodtej niewiasty, podając 
się wszędzie za lelkariza naJtiurałiieitę z 
Wiedinia.

„Lefcarz“ ów chodzi! od charty do 
chaty ofiarując wszędzie siwe usługi. 
Ponieważ. pan „dolktór** , raie żądał 
zbyt wysokich opłat, przeto nie mógł 
narzedoać na brak Ikłientoli. Lekar
stwem stosowanem przez „nahurali- 
sitę‘‘ były najczęściej jedyna, gorz/ka 
sól linio jaikieś zioła. Lelki te „dok
tór" nosił w teczx3e wraz z róźnemi 
sżklanenw. rurlkaimi i innymi przed- 
miiotami, mającemi jaikoby przedsta
wiać specjalne przyrządy chirurgicz
ne i t. p.

Wizyty p. „dloktor“ slkładał zazwy
czaj ze swą ttowarzystzkią, grającą rolę 

enłki.
j po opuszczeniu miesz

kania _ przez nieznajomą pa
rę, stwierdzono bralk jakichś przed
miotów, łub pieniędzy.

spraw wewnętrznych.
zakresie ui rządzenia do usuwania 

/za 
urządzeń, ponad- 
kosztów założenia

śmieci, powinna pobierać opłaty 
tych urządzeń, pomkorzystanie z 1, 

to zaś na pokrycie kosztów 
i tarzymanaa tych urządzeń — spe
cjalne dopłaty ad właścicieli nieru
chomości araa przedsŃębtotrebw prze
mysłowych i handlowych, którym te 
urządzenia przynoszą sziozęgóJne ko
rzyści gospodarcze hub udogodnienia.

Obecnie MmnasterdtWo spraw we- 
wnętranych podejmuje przygotowa
nia w ceŁui stworzenia podstaw praw
nych dla jednolitego i najbardziej 
■celowego uregulowania sprawy usu
wania śmieci we wszystkich osiedlach

łożenia

11-letnią dziewczynkę, 
ki ze strychu ma sień, przypuszczając, 
że w ten sposób upozoruje się śmierć jej 
wskutek własnej nAeostroiżnościi.

Po tym haniebnym czynie zbrodniarz 
zbiegł.

Małą Leokadję tymczasem znaltezóomo 
żywą, lecz z potłuczoną głową i opuóhnśę 
tą szyją w kałuży krwi

Wezwany lekarz z Żarnowca dr. PSltair- 
ski skonstatował groźny stan dziecka. 
Tkaczówina w drodze do szpitalu mie
chowskiego zmarła wczoraj.

Młodociany żbiroduiarz został areszto
wany.

Aresztowanie oszusta
NACIĄGAJĄCEGO NAIWNYCH.

Ostatnio na terenie Zagłębia Dąbrow
skiego i Śląska grasowali nicuchwytlni 
■oszuści, którzy naciągali naiwnych, sprze 
dając im beźwrtiościawe świecidełka, 
jako cenną biżuterię. W ostatnich tygo
dniach ofiarą oszustów pudło kilka osób, 
a w ub. tyigodmiu naciągnięto mieszkań
ca Sosnowca, Kąkola, który zapłacił za 
dwa bezwartościowe pierścionki i łańcu
szek 160 Ul.

W podobny sposób jakiś oszust usiło
wali oszukać w Król. Hncie Stanisława 
Więcka, któremu zaproponował okazyj
nie nabycie dwóch pierścionków i dwóch 
zegarków. Więcek, przypuszczając, iż ma 
do czynienia, z oszustem, umyśllnie prze
ciągał z oszustem rozmowę, poczem oddal 
go w ręce przechodzącego właśnie poli
cjanta.

Zabrzymatnego, który się okazał 38-8lertU 
nim Szymonem Popiciem z Krakowa, 
(Iiairska 93) odprowadzono dio komiisarja- 
t>u, gdzie w czasie rewizji oeobiwtęj zna
leziono przy nim większą kolekcję Jbi- 
żuiterji* tombakowej.

Przyparty do ściany Popieli przyznał 
się do licznych oszustw ,/na jmMera*.

X CO KOMU SKRADZIONO? Onegdlaj 
nieznani sprawcy, wybiwszy szybę w o 
kmie, dostali się do mieszkania Wiltoldw 
'Świięcickilego w Dąbrowie (3 Maja 29), 
śkąd skiradli garnitur męski, zegarek 
złoty, zastawę stołową, oraz 70 żł. gotów
ką. Poszkodowany oblicza swe straty na 
800 zł.

Onegdaj przy pomocy podrobtaneigo 
klucza dostali, się nieznani sprawcy do 
mieszkania Wollfa Machera w Będzinie 
(Prez. Mościckiego 28). Złodzieje byli 
widocznie poinformowaai.il, gdzie Macbar 
przechowuje pieniądza, bowiem zabrali 
schowatne w zegarze ściennym 155 zł. o- 
raz srebrny dżbannstzek.

PROGRAM RADJOWY
ŚRODA 5 LIPCA 1935 ROKU.

7.00 Sygnał czasu i ipteśń „Kiitoy naome 
w.sifaiją zetrze" — 7.05 Gńimuaisttyka — 7.20/ 
Muzyka z (płyt gnaiulofoinowych — 7.5l2i Chlwid'- 
fca gesipoidiaireitwa óomwyego — ld .57 Sygnał 
czasu — 12.05 Miużytka — 12.55 Kcttmtmńkart 
meteomodeigiiazny — 12.35 Mruizylka. — 14.55 Mu
zyka — 15.05 Koimiuniilkait geąpodairozy i uirzę- 
derwia cediuła giełd y zbożowej i towiatrowej 
w Kaitowiicatah — 15.15 Kouuuinflikiaity Związ
ku wytnailaizców — 15.25 KonMiiniiikait goe»;x>- 
dainctzy — 15.35 Kornnimfikwty Zwtiąztku mło- 
dt2iieży pollislkiięj — 15.40 Muzyka — 15.45
Chwiiilika PjK.O. — 16.00 Koinceirft tpępiuifamny 
z Ciechecimlka i z Warszarwy — 17.00 „W
pmzeldtediniu nairodttwydh zawodów stirzeiec- 
kiiicth w Poanamdu‘‘ — wyigł. płk. Tadeusz 
Feftsiztyn. — 17.15 Arje i pieśnti w iwykoineiniiui 
Gfiemaiłtowslkśćj — 18.15 Odczyt z cyilehi
„Sport i wychowamiie fizycznie11 — pt.: ,.Czy 
turystyka może być flipontem ?“ — wygi. p. 
Józef Włodairikiiiewiicz — 18.35 Reciitail akirzyp- 
cowy Liriijd Knuitowej — 19.10 Kaimiii'.a Ńidu 
schowa. Pogadatnlka z Działu „Gtt-podrynd 
śląska11 — 19.25 Rioizrriańtośai — 19.40 Kwa- 
dinatns ffitaradkii pt.: „Gaindlhi przemaiwćia’1 — 
f nagmemit z ktsiirjżki Fcrdyinam/la Goetila pit: 
„Podiróż do Indryj11 —- 20.00 Muzyka ze Lwo
wa i śpiew z Watriszatwy — 21.10 Konioent ka- 
menailiny — 22.00 Odicżyit w języku amgiellislkiini 
pt.: „Ochrana przyrody W Podlsice‘“ — wygł. 
prof. dir. Wailery Goetel — 22.15 Muzylka — 
22.35 WiadCrtiości rpantorwe — 122.35 Wiado
mości metmrotliogii<®ne dfią komurtwikacjii lot- 
naczej — 22.40 Muzylka tameczna — 23.00
Skrzynka pocztowa w języfleu fnamćiKtkśtm.

Uroczne oczy.
* . . —

Nazajutrz rano przypomniała mu żtomia, 
će ma iść do fahrylkii, ale Jairoń nie śpde- 

się jakoś wcale. Chodził z kąta w 
kąt z miną osowiałą i. pdauował coś, a 
kiedy córka wyszła, zwrócił się do żony 
i zapytał głosem etanowczym.

— Słiuichajno, powiedrz md ezicaerze, by
łaś ty sarna u Klemana w sprawie pracy 
'dla antniie?

— AHIbo co?
■— Jeszcae pytasz? Bo jeśli Klemam sam 

oi siebie zwrócił się do Hanki dlńtego 
jedynie, że jak zauważyłom od pewnego 
raasn nią się imterewuje, to można być 
pewnym, że jutż nic po niej, a ja takiej 
aaroncanej pnzez niego pracy za W0ci- 
wość dziecka stamowictzo me przyjtmę.

— Ą t*y myśliilsz, że nasza Hanka taka 
gfltapia?

— Ja myślę to 00 Slta^ ™oże. Mądi- 
<zejsze były od Hanki i KlDeirnan. je zba
łamucił. Dawno to zmarniała przez niego 
Janka Biłelikówna, po której ojciec z ża- 

jutż nawet 3vspominać.
— Nasza mądrzejsza od Janki, do szkół 

chodziła i moją uczciwość w sobie ma.
— Głupstwo, mądrzejsze też od niej 

były. Ale pytam się raz jeszcze, czyś ty 
chodziła do Klemana?

Joroniowa wyprostowała się i butnie 
mężowi odpairła.

— Prawda, chodziłam, bo łeb mi juiż 
usycha, co wam jeść mam dawać. Posz
łam wczoraj i powiedziałam mu jaka u 
nafl bieda, a on odirzekł, że zaraz mi od
powiedzieć nie może, afe da znać. Dziś 
właśnie spotkał Hankę i kazał ci powie
dzieć, abyś przyszedł do fabriykŁ

— Tak, rozumiem. Sam nie dał ci od- 
powiiedzii, bo czekał okazji, aby zaczepić 
Hankę. Teraz Znów zechce, aby ona za 
pracę dla mnie była mu wdzięCTmą. Za
ranne się to, co i kunę dziewczęta, spot
kało.

— Głupi jesteś z temti. domysłami, 
wiesz?

Jaroń zaklął, epiioirunował Żonę wzro
kiem, porwał cza.pkę i wyszedł. Za sobą 
iposłyszał jeszcze jakieś zjadliwe słowa' 
allle nie baczył już ma nie, bo niepokój, 
jaki go opanował (bardziej fx> gnębili.

Tetraz począł 6ię zastanawiać. Iść do fa
bryki, czy nie iść? Wlókł się powoli, no
ga za nogą. Znajomych, których spoty
kał po drodze, udawał że nie widzi i do
piero na głośne ich powitanie odpowia
dał ukłonem. Zgryzota i obawy żarty mu 
teraz sence. Kiedy znalazł się na. drodze 
skręcającej do fabryki, przystanął.

Chwilę dumał, ale zdecydował się wre
szcie.

— Pójdę, może wyiczraję eo ten latawiec 
zamyśla — rzekł sam do siebie.

W pofftjernd dowiedział się, że inży
nier Ktteman przyszedł przed ohwiiilą. Cze 
kał z pół godzini% zanim wpuścił go 
odźwierny. s

Jaroń wtszedł do biura, ukłonił się i 
minąć czapkę w rękach, stanął przy 
drzwiach.

.— A, jest pan, panie Jaroń — odezwał 
silę inżynier podnosząc głowę z nad sto
łu. — Za dwa tygodnie ruszamy z lemie- 
szownną. Czy pin ireflokta je na pracę w 
tym dziale? Zwracam panu tylko ,uwagę, 
że zarobek tutaj będzie znacznie mniej- 
szy jak na stalowni, bo Itemieszownia ru
szy tylko na cztery dni w tygodniu.

— Jak niema z czego żyć, panie inży- 
.nieraa. Ito byile jakiej taseba. anęi 

imać — odrzetkl nieśmiało majster — 
Panu inżynierowi serdecznie dziękuję za 
pamięć o mnie w tym krytycznym, czasie, 
bo rozpacz już człowieka ogarnia, co po
cząć ze sobą.

— Niech pan. idzie zaraz i zgłosi się u. 
Chojnickiego do zapisu. Uprzedziłem go 
przed chwilą. Skreśli się Jędrusżka, a 
pan obejmie pracę po niicm.

— Ja mam Objąć pracę po Jędirusźku? 
— zawołał zdziwiony Jaroń podniesio
nym głosem. Poczerwieniał na twarzy, a 
oczy zaświeciły miu dziwnym Mlaskiem. 
O rwa kroki bliżej postąpił do stołu in
żyniera.

— Dlaczego się pan tak dziwi? Jędru- 
ezek poczeka do czasu uruchomienia sta
lowni.

— W jego obronie związki wystąpią,
— Co tam związki. Miniejsza o to.
•— Ale ją panie inżynierze, na takie 

przyjęcie do pracy zgodzić się nie mogę.
— Jak to? Dlaczego?
— Bo moje sumienie na to się nie zga

dza'. Jędruszek starszy pracownik ode* 
mnie, a w domu ma pięcioro drobnych 
dzieci.

D. c. n.

poinformowaai.il
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Sosnowiec, u!. Piłsudskiego 2.
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Kuchnia prowadzona pod kierowni
ctwem znanego w stolicy, oraz w Za
głębiu kuchmistrza S. STANIKA. 

UWAGA: Lokal powiększony.

”TÓlkusza
ŚWIĘTO MORZA

W OJCOWIE.
Dnia 28 czerwca cąpstrzyk orkiestry zdro

jowej na zamku, przy jedtnoczesincm pusz- 
caamiiu wianków na Prądniku. Ogień - znr.cz 
rozpalano na górze Chelimowiskieij. Następne
go dnia pochód' Idta panku, msza św. w ka
plicy zdrojowej z kazaniem ókóEcanoścto- 
wam. które wygłosił iks. St- Cichoń, proboszcz 
ze Smardzewic. Wńeczoirem uroczysta eika- 
demja, na której przemawiał iinż. Brom. Ku- 
ziic z Warszawy, przebywający w Ojcowie 
na letnisku. Uchwalono rezcJucję. W uroczy
stościach brały udział okoliczne straże, różne 
organizacje, Iludmość z okolicy, oraz letnicy.

W SULOSZOWEJ.
W dniu „Święta Morza" pochód pod kiero- 

wnictwełra naczolnika rejoniu p. St. Litewki 
z oriciestrą na czole. Poświęcenie wody źró
dlanej i przemówienie ks. Mroczkowskiego. 
Wieczorem akademja z przemówieniem aka
demika p. Leona Kfezki ze Sułoszowej, oraz 
dletkUamacjaimi p. Stan. Kaifllówny. Miejscowi 
amatorzy odegrali sztukę teatralną p.t. „W 
sidłach Juldlasza“.

W KLUCZACH.
Wieczorom 28 czerwca rib. obok papierni 

„Klucze'1 zapłonął wielki ogień-wici, zapa
limy przez p starostę Gliszczyńskiego. Przy 
dźwiękach orkiestry tadmość rzucała wianki 
na fale Białej Pinzemszy. Talka sama uroczy
stość odlbyła się obok oamentowmi „Klllucze". 
iW kościółku w Jarroszowcu ponadto odpra
wione zostało nabożeństwo w dniu 29 czerw
ca z przemówieniem ks. Zielińskiego, pro
boszcza z CieśLima. W czai-ie urządzonego 
pochodu przemawiał kierowiniilk szkoły z 
Chechła, p. Dybach.

W WOLBROMIU.
Dtniia 28 czerwca bjr. wieczorem odbyły 

filę piękne uroczystości nad stawem, obok 
[których zapałano dwa olbrzymie znicze. Po 
poświęceniu wody przez ks. Pedirycza, prze
mawiał burmistrz Wolbromia p. Kalista. Na
zajutrz po nabotżeńfcjtwie, celebro wamyim przez 
fca. proboszcza Chwistka, uformował się ol
brzymi pochód, który przeszedł ulicaitnd rniia- 
ieta. W uroczysltościach brały udział tłumy 

łączności zarówno miejscowej, jak i oko- 
. Nastrój paitrjotyczmy.

W PORĘBIE DZIERŻNEJ.
Podczas uroczystości został . poświęcony 

krzyż w» wsi przez miejscowego proboszcza, 
ks. Reichla. Ludność puszczała wianki na 
miejscową rzeczkę, paliła sobótkę i t. p. 
Przemówienia o znaczeniu morza wygłosili: 
pp. J. Siemiątkowski właściciel majątku Po
ręba - Dzierżna, oraz gospodarze: Dziubdaie- 
ła i Antoni Nawrot z Poręby.

W PILICY.
Imponująco wypadła uroczystość w Pilicy. 

Nad olbrzymim stawem obok drożdżowni 
ekupiła się wieczorom 28 rb. ludność miej
scowa i okolicy, biorąc udział w puszczaniu 
wianków. Na wzgórzu rozniecono olbrzymią 
sobótkę- Nazajutrz po nabożeństwie uformo
wał cię pochód, który przeszedł ulicami. Na 
Tynku pi ękne przemówienie wygłosił kierów- 
Łik szkoły, p. Wł. Jeleń.

X WIĘCEJ UWAGI I OBOWIĄZKO
WOŚCI PP. KONDUKTORZY. Olkusz 
i najblTiżFza okołica byli pozbawieni w 
nit>. niedzielę K- Z. dzięki nieuwadze kon- 
dulkora czy też kierownika pociągu oso
bowego v godzimaeh rannych. Miaraowi- 
<ńe przesyłka gazetowa przeznaczona dllia 
Olkusza, pojechała sobie spokojnie do 
Kiedo, skąd doptero odesłano ją dlo Ol
kusza nazajutrz, tj. 3 hm. wieczorem. 
Możnaby usprawiiedlliwdć wypadek nie
uwagi doręczenia przesyłki w Olkuftzu, 
lecz trudno się zgodzić z tem, zęby kon
duktor względnie kiierowmiilk pociągu, 
doręczając na każdej stacji przesyłki ga- 
^tetowe, nie zauważył już na następnej 
stacji swej pomyłki lub nieuwagi i po
zwolił na to, aby paczka dotarła aż do 
Kieilc. Jest to naprawdę lekceważenie 
karygodne! Naszych szanownych czy
telnik ow Olkusza i okolicy przeprasza
my za ten wypadek, powstały z winy 
koiltei.
X PAŃSTWOWA ODZNAKA SPORTO
WA W STRAŻACH. Okręgowy Związek 
straży pożarnych w Ollkiuśzu w najbliż- 

i zwfca d» MRzaaaikóch

straży w powiecie, aby wszyscy członko
wie straży .rozpoczęli juiż próby do egza
minów praktycznych, cęletm uzyskania 
państwowej odznaki sportowej. Egzami
ny odbędą się: w> Żarnowcu 5 września 
rb. dl‘a straży rejonu żairnowiieckiego i 
kidowskiego; 10 września w Wolbromiu 
dla rejonu wolbromskiego i jangroctóe- 
go; w dniu 17 września w Bolesławiu 
dlHa rejonu ólkuskiego i bolesławskięgo; 
24 wrześnaia w Skale dla rejonu aiamo- 
wiickiego, skalskiego i sułoszowiskiego; 1 
pa ździemika w Pilicy dla rejonu ogro-.

diziemiedkiego, UcrooziyCikaegó i piliekiicgo. 
Zwąrek zalleca eitraiżom następujące ćwi
czenia.: pływanie na 100 mitr, stytetm do- 
wdlnym, skolk wdał' lub wzwyż z .rozbie
gu, bięg na 100 nafta1, lub .aa 800 mitr., rzu.t 
*/» k|g. granatem Jfnib pchnięcie krallą V-!t 
Hąg^ jatadę na rowerach na 20 kim. i stłrae- 
llamie z broni: małokalibrowej na 50 mitr. 
Każda z» sńrtatży winna zaopaitrzyć się 
w reiguilamiiin POS., który nabyć imotżina 
w „Przeglądzie Sportowym'* (celna 1.20 
zł.).

Armja emerytów rośnie.
Liczba osób, pobierających zaopatrzenie 

emerytalną ze skarbu pańsfiwa w ciągu o- 
staitnńch panu lat (dla lat poprzednich danych 
nie posiadamy) wzrosła o 5 tysięcy ołsób.

Każdy doskonale or jonitu je się w tern 
na emierytwrę lidzie duża ilość osób nieko
niecznie wygodnych dla dzisiejszego regi- 
imu i oni to właśnie wzmacniają i tak już 
liczne kadlry emerytów.

Emerytów cywilnych na koniec noku 1950 
było 24.555 osób w r. 1931 już 25567, a w r. 
1932 — 29.918 osób; czyli w ciągu dwu Ilat 
liczba emerytów cywilnych wzrosła o 23 
procent.

Liczba emerytów wojskowych również 
wznosiła i w poszczególnych latach wynosiła: 
1930 — 7084 osób, 1951 —8.777 osób i w r. 1932 
— 9562 osób. Wzrost. liczby emerytów woj
skowych w ciągu dwu ostaiinicht lat wyno
si 35 procent.

Wzrosła również liczba osób pobierających 
zaopaitrzemiie emerytalne z tego tytułu, że 
leżą dlo grupy skazańców politycznych. V 
poszcziególinych latach liczba b. skazańców 
przedstawia się następująco: 1930 — 301 o- 
sób, 1931 — 454 osób i 1952 — 754 osób.

Porównywując liczbę emerytów do liczby 
fumkcjonarjuazów pańsitwowych czynnych, 
stwierdzić możemy, że emeryci cywilni w r. 
1952 stanowią 16 procent liczby fumkcjotna- 
rjuszów czynnych, a emeryci wojskowi sta
nowią 15 procent liczby wojskowych w służ
bie czynnej.

Przechodząc do ogólniej (liczby osób pobie
rających zaopatrzenie emerytalne ze skarbu 
państwa znajdujemy w Małym Roczniku Sta 
tysrtycznym liczbę 75 tys. osób na koniec no
ku 1932, wobec 70 tysięcy osób na koniec 
roku 1951 (wszystko bez emerytów przed-

siębioTStw państwowych). Pódajemy poni
żej zestawienie emerytów w dwu óstatnich 
latach:

Emeryci: 1934 1952
CywillinJ 54.090 58.083

w tem: emeryci E5.567 29.918
wdowy 7.792 8.475
sieroty 7.012 6.608

Uczestm. powstań
niaredówych 1594 1.406

iw tem: weterani 527 264
wdowy 1J267 1.142

Wojskowi! 13.554 14.450
w tein: emeryci 8.777 9.562

wdowy 1.455 1.650
sieroty 1205 1.144

Byli skazańcy
polityczni 769 1.142

w tam: skazańcy 454 731
wdotwy 204 278
sieroty 111 121
rodzice — 12

Emeryci ciiwil.
wojsk, państw
zaborczych 15.836 15.156

w tem: emeryci 4.608 4.388
wdowy 9.710 9.5127
sieroty 1.518 1241

Dla orjentacjii podajjemy, te wydatki skar 
bu państwa na emerytury w r. 1932-55 wy- 
noszą 162 mallljony złotych, gfdły w r. 1930-51 
— 161 mdiljjonów złotych. Mimo, że emery
tury zostały obcięte, nastąpił wzrost wydat
ków na emerytury wskutek tego, że lliczba 
emerytów wzrosła. Należy zastanowić aię, 
czy me wartoby zapirzestać tworzenia Ikadir 
araierytów przekonań, poprzestając tylko na 
emerytach pracy.

!I£!LGOSPODARCZE
Prymitywne formy drobnego budownictwa.

W rozwijającej się obecnie akcji 
małego bnidown.icrtwa poważną, kon
kurencję dla przemysłu budowlane
go stanowią t. zw. majeteiikowie, któ
rych domeną pracy były dotychczas 
te formy budownictwa. Konkurencja 
polega nietyle na istotnych podsta
wach. ile raczej na konserwatyzmie 
budującego i braku zaufania z jego 
strony, w stosunku do nieznanej mu 
forimy ortganiizacyjnej. Ze strony prze 
mysłu bronią w tej walce konkuren
cyjnej musi być lepsza olbełuiga, za
równo w diziedizinie organizacji, jak

i tedbruiki. Trzeba jed.nalk przyznać, 
że tendencja wyslfępująca na kon
kursie B. G. K. popierania prymityw
nych form ikonshrtuikcji jes>t raczej 
przeszkodą dla wyżsizycih form orga
nizacyjnych. Przemysł dzięki same
mu zgrupowaniu budowy jest w eta
nie budowę 6ajmą Tępiej zorganizo
wać i solidniej wyikonać, konkurując 
w ten sposób jeśilt nie ceną, to jako
ścią i gwarancją z dotychczasowym 
siposobem budowy drobnych domlków 
przy pomocy pseudomajsitrów.

B. MIN. KWIATKOWSKI — GEN. DYREK-
TOREM CHORZOWA. Z duiiem 1 sierpuia 
br. nastąpi zmiana na kierowniczym stano
wisku państwoiwęj fabryki Związków azoto
wych w Chorzowie. Dotychczatsowy naczeloy 
dynelktor Chorzowa p. Podotsiki został z 
dniem 1 staąpnia mianowainy goneirniltnym 
dyrektorem kopaltń skarbowych soli potaso
wej we Lwowie. Generalnym dyrektorem 
Chorzjowa i Moście z dniem: 1 sierpnia _ br. 
został mnamowamy b. minister Eugenjusz 
Kwiatkowski.

BATA TWORZY WŁASNĄ ŻEGLUGĘ W 
GDYNI. Czeskosłiowacka firma _ obutwia 
„Bat‘a,'‘ ma zamiar założyć w Gldtyni własne 
przedsiębiorstwo żeglugowe. Wstępne przy
gotowania już rozpoczęte.

29«/.-WA OBNIŻKA TARYFY KOLEJO
WEJ NA EKSPORT PAPIERÓWKI. W naj
bliższym numerze JDzdenndlka taryf i zarzą
dzeń kolejowych'1 ogłoszone zostlamńe rozpo
rządzenie mimistna kiofcniunikaoji w sprawnie 
generalnej obniiżlki taryfy na ektpont papie
rówki o 20%. Na skutek bowiem memonja- 
łu, złożonego władzom oentnailin.ym przez or
ganizacje drzewne w porotzmimieniiju z dyrek
cją naczelną lasów państwowych, międzymi- 
ndsterjaflna komisja do spraw tairyfown-ko- 
lejowych przedłożyła ministrowi^ komunika
cja wniosek w tej spmarwite, _ który uzyskał 
aprobattę ze strony najbardziej miarodajne- 
go czynnika w tym zakresie. Sfery fachowe 
przewidnują, te obniżka taryfy kolejowej w 
tym zaikiresie spowoduje wzmożenie ekspor
tu papierówki z Polsiki.

GTia.DA WARSZAWSKA.
Dn&a 4 liipca.

Dęwiizy: BeJgja 124.25. Gdańsk iZ3£5. Ho- 
tUndfa. SSŁOO. Londwn BOutft-SMń. Ntwy

Jork 6.70. Paryż 35.09. Sziwaijcairja 172.18.
Obroty dówizami mniej niiż średnie, ten

dencja niiejcdindliita. Dolar w obrotach pry
watnych 6ń6—6ń6, nubeil zloty 4.87—4.86, 
dotar złoty 9.18'/i. Gram czystego złota 5.9244 
W obrotach międzybankowych dewizy na 
Berlin 311.50, w obrotach prywatnych ban
knoty niemieckie 210.00, w obrotach pry
watnych franty angiefekia 30.25.

Papiery procentowe: 5 proc. poż. budowla
na. 49.00—49.15 (w proc.): 4 proc. poż. inwe
stycyjna 101.75—101.50—102.00; 4 proc, pań
stwowa poż. premjowa daflaro 47.25; 6 proc, 
poż. dolarowa 45.00 (w proc.).

Akcje: Bank Polsiki 75.50; Lilpop 9.60; Sta
rachowice 8.85—8.75.

GIEŁDA ZBOŻOWO - TOWAROWA.
Żyto I standard 700 g-ll od1 21.50 dó 22.00. 

Żyto U standard 687 g-ł bez obrotów. Pszeni
ca czerwona jama szklista 775 g-H 40.00—41.00. 
Prizetniica jodnolńta 742 g-1 39.00—40.00. Psze
nica Zbdenama 751 g-1 38.00—59.00. Owies je
dnolity 468 g-1 16.50—17.50. Owies zbierany 
438 gJl 15.00—16.00. Jęczmień na kaszę 18.00 
—18.50. Mąka pszenna gatunek pierwszy 45% 
„liulksusowa“ 60.00—65.00. Mąka pszenna gai. 
pierwszy 65% 55.00—60.00. Mąka pszenna ga
tunek drugi 30*/« po Jiuksusowej" 50.00— 
55.00. Mąka tytana, pytffiowa gnfL I 65—55% 
35X0—36.00. Mąka żyttnaa sótfknwa gał. U po 
55% 26.00—27.00. M^ka żytnia maizowa 9y>/<> 
26.00-27.00. ________

POBOŻNE ŻYCZENIA,
Pan, Iksiński odsunął z wesitchntenieim 

świeży nramer dziennika.
— Czy wie pan, ccłbym chciał znałeźć w 

gazecie — zwrócił się do kollegiL
— No — ciekaiw jestem?
— Wiadomość, te właściciel lombardu 

^bamknutawał a jnawodu bęaku kflajeptói*

CHAPLIN ^INOWU OŻENIŁ SIĘ*. 
Paulet-ta Goddaird, nowa „żona“ Charlie Cha
plina, która liczy sobie 19 wiosen życia i po> 
chodzi z najlepszyiii sfer towairzj-skich No

wego Jorku.

KRONIKA ZAWIERCIA
X DZIAŁALNOŚĆ AKCJI KATOLIC
KIEJ W ZAWIERCIU. Z inicjatywy ks. 
prałata Franie fezlka Zientary pierwsze or
ganizacyjne zebranie Alkcji Katolickiej 
w Zawierciu odbyło się 25 stycznia 1932 
r. w kancełarjii parafjalinej w Zawierciu 
przy licznym udziale zaproszonych. Ks. 
prałat Fr. Zientara zaigaił zebranie, wy
jaśniając cele i zadania Akcji Katolic
kiej, poczem otworzył dyskusję, pirosiząc 
zebranych o zabieranie głosu. W wyniku 
dyskusji wybrano zarządy: żeński, mę
sku- i główny. Pb zorganizowaniu Stowa
rzyszenia i poidziellleni'u fuinkcyj, zarząd 
Akcji Katolickiej iw Zawierciu zabrał 
się do pracy z zapałem. W skład zarządu 
weszli pp.: asystent kcścielny ks. prałat 
Firaimcisizek Zientara, prezes inż. Stani
sław Dutka, wiceprezes inż. Józef Wo- 
dizinowski, sekretarz J. Kapuśniak, człon
kowie zarządu dir. J. Ziembińska, inż. J. 
Steplhanowa, J. Czernikowa, W. Toma
szewska, A. Sobota i J. Powązika. Komi
sja rewizyjna pp.: dyr. Seweryn Weso
łowski, adw. Walluga i M. Piaskowski. 
Zarząd zbiera się raz w miesiącu, iprtzy- 
czem poruszane są zagadnienia z życia 
religijno - społecznego, sprawy organi
zacyjne itp. Zaznaczyć trzebią, że Akcja 
Katolicka, jako placówka rpiołeczmo-hu- 
manitarna jest jedyną może w Zawier
ciu, która rozwija swą działalność nader 
intensywnie ku wielkiemu zadowdleniu 
szerokich mas wiernych, co jest prtzede- 
wszystkiem. zasługą niezmordowanego 
działacza ks. prałata FranciiszJka Zienta
ry, prezesa iinż. Stanisława- Dutki oraz 
całego zarządu. Członkami Akcji Kato
lickiej są: Stowarzyszenia kobiet i męż
czyzn katollidkiidh, Stowarzyszenia mito 
dzieży polskiej żeńskiej i męskiej.

Na wniosek ks. prałata Fr. Zientary 
dolkoptowano do zarządu adw. W. Waflu- 
gę i W. Domagałę. Również jest zapocząt
kowany fundusz na budowę Domu kato
lickiego w Zawierciu. Sprawa ta jednak 
rozwija się powoli z powodu strasznego 
bezrobocia i nędzy, jaka panuje w na- 
szetm mieście. Jednak przy dobrych chę
ciach Itepaej sytuowanych parafian miotżi- 
naby to urzeczyiwistlnić ii Dom wybudo
wać. Ofiarni pairafjanie mogą składać 
swe ofiary w kanoellarji parafjllnej. A- 
kcja Katolicka urządziła uroczystą aka- 
detmję ku czci Chrystusa-Króla w Domu 
ludowym TAZ., która zgromadziła tłumy 
wiernych. W Trzecih Króli urządzono 
wspólny opłatek w Domu ludowym. O- 
becnie organizuje się bibl jotelkę. która 
z każdym dniem się zwiększa.
X SKARGA KUPCÓW POLSKICH. 
Wskutek zbyt rygorystycznej egzekucji 
podatków skarbowych od znajdujących 
się w krytycznej sytuacji miejscowych 
kupców, a to w związku z ogóltaem zu
bożeniem ludności, w 9O°/o beznolbolne j, 
zrzeszeni w Stowarzyszeniu kupców pol
skich postanowili zwirócić się ze skargą 
do wyższych władz skarbowych. W 
związku z teini wybrano onegdaj dele
gację w osobach pp.: Br. Zawadzkiego, 
prezesa Stowarzyszenia, St. Blajera i R. 
Gowaczewskieigo, która w tych dniach 
zwróci- się z .interwencją dó wyższych 
władz skarbowych.
X PRZYJĘCIE ROBOTNIKÓW DO 
PRACY. W b. tygodniu fabryka Kul
czyńskiego ptrzyjmie do pracy 82 robot
ników', którzy zostaną zatrudnieni w 
płiugowni . Nie'wiadomo, czy będzie to ro- 
Atota stała* «zy> też tadko sezonowa-
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MILJON ZAMIAST SZESNASTU.
Niezwykły pioprostiu przebieg miała spra

wa licytacji wielkiego majątku ziemskiego 
„Bosrtyn1* w powiecie Łuninieehim na Pole
siu. Majątek, ten, oteizairiu 20 tys. ha, skła
dający się ze wspaniałych llaisów i łąk, war
tości 16 miljonów złotych został wystawio
ny na licytację przez Wileński Barak Zie
miański, któremu włiaśdoiiell majątku: „WieiL- 
kcpoildki Przemysł Drzewny** był winien 270 
tysięcy dollairóiw. Wfelkicpoliski Przemysł 
Drzewny nóe wpłacił pieniędlzy w terminie 
i Bank wystawił go na licytację. Ponieważ 
w miiędzyczai ńe część maijąiku zrastała roe- 
paincelowena międizy 60 włościan, okręgowy 
urząd ziemski, stając w obronie ich praw, 
założył sprzeciw przeciw licytacji, składając 
odpowiednie pismo w .eądiziie okręgowym w 
Pińsku. Sąd wydał decyzję, wisltazymrającą 
licytację, itembairdiz.iej, że doszedł do wnios
ku, że siuma licytacyjna 1 miljona złotych 
nie odpowiada waintośoi majątku. Mimo to 
Bank wyznaczył termin licytacji, dio której 
stanął Baimk Gosp jJiain-itfwa Kiraijowegra. Z po
wodu braku drugiego licytanta, licytacja nie 
dosizła do ekurtikiu. Kiedy wyznaczono dinugi 
termin ttticytacjiii, Wiellkopolislki Przemysł 
Drzewny wystąpili z wnioskiem o wstrzy
manie licytacji do rądiu grodzkiego w Wik 
inńe. Petlnoimocmiicy finmy dówodziiiii, że za- 
gwarantowanie przez stetnit Banku prawo 
kalBigjuim licytacyjnego do przepirowaidizeraia 
licytacji bez udiziałiu koms.itmilków i sędziów- 
konniisairzy jest bezprawne. Sąd podzielił ten 
pogląd i nakaizał wstrzymanie licytacji. Mi
mo to Bank wniósł podanie o pnzetprowadze- 
niiie ponownej moizpraiwy, na -której pełnomoc
nik Banku Wdtefeiloiego aldlw. Jamnom tt o- 
świiadczył, że zwróci 6Ję w trybie nadizraru 
beąpośrędmio do mfn. epnawiiedtówości o in
terwencję. Milmo tej wyraźnej pogróżki sąd 
zadiwierdtził swą popnziedmiią decyzję. Zazna
czyć nałoży, że na czole Banku Ziemiańskie
go stoi -b. miniisiteir sprawiO iliiiwości, Meysz
towicz.

ARESZTOWANIE REDAKTORA 
„NOYZEJ GAZEI Y KIELECKIEJ".
Zairtządizeniiiem wtadtz administracyjnych 

ekcin&ikioiwaino otaitirui numer ,.Nowej Gaze
ty Kieleckiej" i aresztowano jej -redaktoca 
i wydawcę Łufcawskiiagra, Powodem areszto
wania ma być antypaństwowa dizuałailtooćć- 
Łukaiweki od szeregu lat jest radnym mia
sta Kielc, nie -należał jednak do żadoego 
Htronraietwa.

DZIENNIKARZE ANGIELSCY 
W STOŁPCACH.

Onegdiaj o godz. 13.15 przyjechali do S9tołp- 
ców na granicę polską Mac Donald i Thonn- 
ton, którzy skazani byli na 2 i 3 lata więzie
nia. W rezultacie rokowań angielsko -sowiec
kich dwój obywatele angielscy zostali wy
puszczeni na jyolmość po 2 i pół mieisięcznym 
pobycie w więzieniu. Na powitanie ich do 
Sboiljpców przybyli przedstawiciele szeregu 
dzienników angielskich i agencyj oiraz kuil- 
Łu fotografów prasowych. Kilku dtoienmika- 
mzy apgielisiklich przyleciało aeroplanami. Dwa 
samoloty przybyły z Londynu, a jeden z 
Berlina. Obaj inżynierowie odmówlti dizien- 
nikairtzom jakichkolwiek wyjaśnień o prze
życiach w ZSRR.
OLBRZYMI PROCES „FILMOWY" 

W KRAKOWIE.
Z końcem b. miesiąca Itub z początkiem 

sierpnia ma być wznowiony proces niejakie
go Silkorowicza, założyciela i kierownika, o- 
szuikańczej wytwórni i szkoły filmowej „Em- 
pe-Filtm‘‘. Rozprawa, która toczyła się w 
Krakowie przed paru miesiącami, została 
przerwana celem podjęcia śledztwa w spra
wię dalszych oszuisitiw Silkorowicza, o któ
rych doniesiono w toku rozpraw sądowych. 
Sfikorowiciz zrastał aresztowany i osadzony w

więzieniu karno-śledczem, w krtóneim dot^d 
przebywa. Alkita sprawy Siikorowdcza badał 
znawca sądowy b. dyrektor teartrru im.. Sło
wackiego w Kiraikrawiie znany literat. Z. No- 
walkowiski, który złoży odpowiieCIniią roflaoję 
przed sądom. W drodze rekwizycji przesłu
chuj© się obecnie ikiilkuisoti świadków, zaś w 
teku wznowionych rozpraw, które zapowia
dają się na dwa tygodnie, prraeenimiie siędlają się na dwa tygodnie, przesunie 
pnzedl sądem pomad 100 świadków.

ADWOKAT NIE CHOAŁ 
OPUŚCIĆ WIĘZIENIA.

Swego czasu pisaliśmy o sprawie b. adwo
kata lwowskiego Awiimia, skalarnego za oszu
stwa na 2 lata więzrlemiia. Adwokata Awróna 
osadteorao w wiięaiieniiu pnzy ud.. Długiej w 
Warszawie. Nie wykazywał om jednak z te
go powodru rozpaczy, a wprost przeciwnie 
w konraspcmdletncji z rodzimą wyrażał zachwyt 
dla isiwojej sytuacji, twieindtząc, ż© jest w 
więstenou baoldziiej szanowany, nlit ma woł-

-ności (1). Mimo to jednak rodaina b. adlw. 
AwiŁna i pewien jego bairdizo wpływowy 
przyjaciel czynili uisillne starania o wypusz
czeniu go przedterminowo z wiięzienia. Wo
bec dicbirego prowadzenia się skazanego ad
wokata władze eą/itawie przychyliły się dlo 
tych statnań i zairządlziły zwolnienie Aw-iina z 
więzienia. Tymczariem adw. Awiin otirzymaw- 
-szy nieoczekiwanie zwoimiienie, odknówiii wyj
ścia z więzienia prz-ed terminem. Kiedy jed
nak zmniszotno ga do Ofcjiiiszezieniia więatanM, 
zwinócił sńę z pretensją dlo swojego przyja
ciela, wymyślając mu, że przyczynił się do 
jęgo przedterminowego zwolnienia. — Mnie 
wszyscy tern szanują —ł mówił. — fettny ho
tel Eruiropejiski miatem, zawsze .prysznic, ką
piel, praca i spokojne życie. A teraz, co ja 
zrobię? Od dnia zwolnienia adlw. Awin nie
ustannie wraca do więtńemiia, prosząc, aby 
pozwolono mra jeszcze popracować trochę w 
bMjotec© więziennej, gdzie ma ukończyć 
pewną nozpocz^tą przesz siebie pracę.

ci nie uwierzy, ąlle będzie zazdrosny. 
Ale, jeśli ci zechce opowiadać o 
swych przeżyciach miłosnych, czy 
wojeranydh, słuchaj (uwtaiżnie po sito 
naizy i proś żeby ci je opowialdiał czę
sto. Uwierzy ci wtedy, że umiesz być 
żoną bohaltera i będlziie ci wdzięczny.

Harcerskie Jamboree4*
Wi GODOLO.

Tegoroczny zlot skaiu/tów z całego 
świata Ł zw. z angielska „Jamboree* 
odbędzie się w sderpraiiu na Węgirzech, 
pod Budapesztem, w miejscowości 
Godiolo. Przygotowalnia trwają już 
_ _. Młodzi gospoda-

ją, by żlbt wy- 
tak 17 lipca Pb.

Przekleństwo Tutankhamena
Co opowiada jeden z członków naukowej ekspedycji.

Dziesięć .bart upłynęło ołdt oewictacyjinieigra «L| asłtąi>ćetn,iia. Lotnd Canraairviaii wtanustzyft nnimnio- 
fcryaiia ■wyprawy tonda Camniairvan>a,^ fkltóra raaimi i prowadził dinlei ragdędztaiy. Zapa® za-
aupallnńe "' " uartirafiła na gtnóib kno
ta T w Egipcie z nielbywalą
wprost fflością słkanibów.

W krołtikito czasie po tem odkrycia. land 
Gairtnarvan anaz inma członkowie wyprawy 
poprostiu jakgdyby pod pnzetkfleńisitwem ia- 
kieigioś (iregiczmegra prawa seiriji peymiiemailri. 
Pnzełldleńsittwio TiuitamMiaimieina, mówiono wów 
czas. Alle w jaki sposóib ono dfctaiłało? Jaka 
■była technika tego pnziefldleńsitwa.?

nam to, aJŁo przymaijtmnriiełj pró- 
jetlfetn z czffonlków ekspadycjii. 

w Lomdyniie wygtóil wita- 
śnie na ten itetmart laensacyjiny otólazyt.

Tertris był świadkiem naocznym owego hi
storycznego moaaenjtiu, gdy Howand Carter, 
mięta 'nordowainy towarzysz Camnarrana, po 
m&z pierwszy wstiąpij do grobowca egipskiego 
władcy. W śtakl/ za mim Camnarvan. Obydwaj 
badacze byli, śmiertelltniiie Madzi i zdesicirwo- 
weta. CłStepieni btańkiiem wisparaiatości, kftóre 
tysiĘae tal czekały na nich, kroczyli na pól 
przytomna. Na jednaj z wers, którą Camniair- 
von wziąil do ręki, spostlraegaiją napis. Nie- 
taudno było egapWtogom. go odcyfrować. 
Baraniał on DMtaępiiJąiCo:

Jia stzyMdidh ssflorzydłach mieefh śmierć te
go dó-uęginie, kto zbrodniczą ręką obrabuje 
grób Faraotna.**.

Uczesilmtey wyprawy spotjtnzielitt po sobie w

iinaimi i prowadził dniej ogdędiziuy. Zapal 
pałkę i pnzy jej Władku ogflądał drugą wazę 
ailabaisrttrową. Była ona cudowniej roboty. 
Piny ptomiiicraiiu zapałki przeświecała na- 
wiskroś. Lord wzfiąj ją db tricki i zauważył, że 
z jej wtnęltirza wydobywa siię zapach nóż. 
Skwtordzffl te też i Totus. Ptazedhował się ten 
zapach oleju .różanego 3.700 llart. Land Cautnair 
v<xn pottenowił przekonać się osobiście, co 
to może być za tejesnniica tego zapachu.

Ta ciekawość hośątowatla ga życie. Zdjął 
rękawiczkę z ręki (stele pracował W ręka
wiczkach) i włożył rękę do wtnętaza wazy. 
Gdy wyjął ją, towarzysz jego, Tenrus, mógł 
zauważyć na pailiou wskazującym kroplę 
krwi. Lord Catunairvon podniiósi palec do ust, 
wyssał kretw i już więcej o tem skalecze
niu ruie myślaŁ Teraz zkotei Tertris włożył 
ibandtao osłtinoćmaę rękę do wazy i odkrył na 
jej dnie niezmiennie ósrtlre kolce, jak szpilki, 
które przy Iiekkacm nawet doijkniięaiu mogły 
wejść w cteto.

W tezy tygodnie pa tym wypattKku Land 
Camnarvon| zamknął oazy. W następnych rtirzeeth 
tyigodnnacb umainho piętinaisltiu dzionków wy
prawy wśród tejemniozyeth oko&icznościacJi.

Lekarze sterali się wytłumaczyć w sposób 
raaitanalltoy to żniiiowio Tiultenkhameaa.

Kito wtie, czy (prawda, liub przynajmniej 
część prawdy, niie spoczywa na dnie tajem
niczej wazy.

od szeregiui mi 
rze w 
padł j 
organizują w całych Węgrzech 
„Dzień Jaimboree“. W miaelilaidh, w 
miiastectzikacih, czy nawet po wsiach, 
wszędzie, gdzie istnieje oddział sika- 
lultów (urządzone będą obchody, „og
niska potowe'*, przy których śpiewać 
będą pieśni i opowiadać baśnie i le
gendy, sławiące waleczność i cnoty 
bohaterów rzeczywistych, czy legen
darnych, rozdawane będią druki pro- 
ipagancbowe, dotyczące sikaudimgu, aby 
zwrócić iuwiagę mieszkańców całych 
Węgier na omganilzację i wciągnąć 
ich niejako do współpracy podczas 
„Jamboree**.

Polscy skaraca mają wyjechać w 
liczbie 2.000 fuczestnilków. Mają przy
wieźć ze sobą do obozu 10 samolotów 
różnych liiypów i 1.000 gołębi poczto
wych.

Finlandczycy zaś zapowiedzieli 
przywiezienie filllmui, przedstawiają
cego sceny z życia łudtu) wiejsPziego. 
Mają ponadto także w szeregu ży
wych obrazów odtworzyć sceny z mi
tologii narodowej.

Obóz ieth będzie urządzony według 
wzoru obozu myśliwych, połującyah 
na niedźwiedzie w Fimilandji.

Amerykański przepis
na małżeństwo.

W jedtnytm z kobŁecycth miesiięczni- 
ków w Nowym Jodku nikazal się air- 
tyfcui, Ikitóry zawiera szczegółowe ra
dy, obchodzić się z mężem, alby 
uhrizymać go przy sobie.

Przepis ten brtzimi następująco: nie 
słuchaj rady twojej marny, cioci, do
świadczonej kuizynlki i mądrej teścio
wej, kltlótre (krzyczą ci na wyścigi — 
.postaraj się wychować, usrobić swe
go męża‘‘ — mąż nie jest
<iiasitem. Małżeństwo nie jest szkodą, 
natomiast często staje się domem 
prawiczym, z którego mąż z 
tacją ucieka.

Nie prowadź męża na nudne wizy
ty. Nie ruez go ponządlkn, a wi-ęc nie

^2M0flHMKSflHKRKSBnBRBnnnH
cłaude aveline

Mwina ■! fijHa H
Z upoważnieniem autora przełożył 

Stefan Skarżyński.

| -------
Gdy tylko ukończyłem służbę wojskową, po śmier- 
gj mffltki, poprosiłem ojca chrzestnego, by wysta
rał nri stó o posadę w policji. Fryderyk Belot za
prowadził mnie do szefa i oświadczył: jTrzyjmij 
tego chłopca; będ®ie pracował uczciwie". Pan Reg- 
haird namyślał się p^tzez chwillę, wispami;ti ’ jąc moich 
rodziców. Ale Fryderyk Belot osiągał zawsze to, 
do czego dążył, i odparł wreszcie: „Dobrze". 
Zdałem egzamin, który jest dość prosty, i zostałem 
inspektorem Szymonem Riviiere — „młodym Rir 
vóere". ,

Gzy miałem diznękii nim ułatwioną kairjerę? 
Niektórzy z moich kodegów tak uiważali, irytowali 
się na to, a nawet byli urażeni. Mogli jednak póź- 
naiej stwierdzić, że te niewielkie sramy, jakie zaim- 
jbdajłetm, nie były kradzione. Zarówno szef, jak 1 mój 
ojciec chrzestny nie okazywali w najmniejszym 
tóopniu, że się mmą interesują. Można powiedzieć, 
że parna Regnard‘a nie widywałem nigdy, oo saę 
zac tyczy Belot a, zabierał mnie czasami ze sobą na 
służbę, czynił to jednak znacznie rzadziej, niżbym 
tego pragnął. Uczucie swoje dla mnie ukrywał pod 
osłoną twardych slow, które zresztą nie bardzo się 
{rodził v. z jego fiubtelnerni rysami i kulturalnym

prze WTaicaj mu wszysńfciego na bńnir- 
kiu i w sizaitfilatłacih, a jraiż ilwoń Boże w 
głowie... Natoaniiaeit ipaimiętaj, że wia- 
nuinJlciiieim. jego siaczęściia jest twój ipo 
rządelk. Dlatego nie gralb kluiozy, da
waj obiad po
dawaj w parę — nie o każdej portze 
dnia, a (przedewstzysdtkieini nie przy 
obiedzie.

Nie wytmagaj od męża, aby rozma
wiał z tobą inteligenitmiie wtedy, gdy 
jes/d senny, albo czyta gazetę. Nato
miast jeżeli przyjdzie na niego faia 

uważnie colkol-
miastt jeżeli iprzyjdz. 
wymowy, słuchaj r 
wiekby mówił. Nie żądaj od męża, 
aby wysłuchiwał twydh opowiadań 
o twoich flirtach i powodzeniu. I talk

NA SEZON LETNI
Poleca się duży wybór kiełbas 
żywiecko - turystycznych, 
suchych po 3 zł. za 1 kg. 
Towar pierwszego gatunku. — 

JOZEF KOSS i S-ka 
Sp. s ogr. odp. 4426 

SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 14. 
HURTOWO ODLICZA SIĘ 10»/0

umysłem. Był to człowiek średniego wzrostu, do
brze zbudowany, o zniszczonej twarzy i piwnych 
oczach; jego drobny wąsik, ciemniejszy nuż włosy, 
budził zdizawienie, gdyż podejrzewano, że go malu
je. Wyśmiewał to podejrzenie, jak zresztą niemal 
wszystko. W rzeczywistości nikt nie podejrzewał, 
ile Belot ma lat. Miał czterdzieści siedem w czasie, 
gdy rozeszła się hiistorja, którą mam zamiar panu 
opowiedlzieć — a wygjądiał na trzydzieści pięć. 
Wszystkie kobiety uważały, że jest przystojny. 
Ale do czterdziestego piątego roku życia nie zaj
mował się niemi zupełnie. Twierdził zawsze, że je
żeli się chce skutecznie pracować w naszym zawo
dzie, należy pozostać samotnym. Żona, dzieci — 
(wzruszał ramionami. Zachowanie się mojej matki, 
która w swej czułości zawsze zasmucała ojca swe- 
imi obawami — ą okazały się one iiż nadto uzasad
nione — przyczyniło sdę niemało do tego stanowi
ska Belot a. Podziwiałem go ii rozumiałem, że moż
na być aż tek zamiłowanym w tego rodzaju pracy. 
Dziś rozumiem go jeszcze lepiej: dziś bowiem 
iwietm, iile zdolności twórczych może nam odebrać 
miłość kobiety...

Jakże znakomitym przykładem diła nas mło
dych był taki człowiek, jak Fryderyk! Miał tylko 
jedien cel, jedną myśli: rozwiązać zagadiniienie, ja
kie mu powierzono. Trzeba przyznać, że dopoma
gała miu w tem wyjątkowa intuicja. W Brygadzie 
Specjalnej uważano go za najlepszego inspektora 
i mówiono poważnie o jego zdolnościach jasnowi
dza, o jego „węchu" — za co się serjo obnażał, nniiał 
bowiem żywy szacunek dla inteligencji i uważał, 
że tego rodzaiju Doobwały pomnie,iszatą go. „Chcie

łibyściie, bym uchodził za psa gończego — mówił. 
— Ale pies gończy nie spędza nocy na zastanawia* 
niiu się, w jakim kierunku ma szukać śladtSw". 
W istocie całe noce spędzał przy pracy; nietyle zre
sztą, jak się usprawiedliwiał sam przed sobą, na 
szukaniu śladów, lecz na badaniu, o ile ślad, który 
„wywęszył", jest trafny i właściwy.

Zdobył sobie uznanie w kręgu znacznie szer
szym, niż granice naszej prefektury. Możnaiby ze
stawić długą listę spraw trudnych i często na pier
wszy rzut oka nieroziwiązalnych, które doprowa
dzał do rozwiązania. Kiedyśmy łamali sobie głowy 
mad drobnemi zagadkami, jakie dano nam do wy
jaśnienia, szukaliśmy usprawiedliwienia dla naszej 
nieudolności w oświadczeniu : „To sprawa dila Be
lot a!" Kilka razy napadali nań niebezpieczni ban
dyci; kilku też dżentelmenów popuzysięgało sobie, 
iż zdobędą kiedyś jego głowę. Aby powiększyć 
swą gażę, przeszedł wyszkolenie sekretarza, a bez
pośrednio potem komisarza. Zajęcia te jedlnalk speł
nia się w czterech ścianach; prosił więc o pozosta
wienie go na stanowisku głównego inspektora, gdzie 
w dalszym ciągu mógł pracować w terenie. Miał 
żyioie zabezpieczone zupełnie, wydawało sdę jed
nak, że jednego tylko pragnie |— w dalszym ciągu 
brać udtaiał w żmudnych i emocjonujących bada
niach. Mieszkał pnzy ulicy Krymskiej w dwupię
trowym własnym domlkn, akurat na rogu ulicy 
Artura Rozier, tej dizdwnej ulicy, która przecina 
Krymską, wznosząc się nad nią mostem. Bywałem 
dość często w jego niewielkiem mieszkanku, uirzą- 
dzonem ze smaikiem. lecz bez przepychu.
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ŻEGIESTÓW 
pensjonat „Zorza" — 
bez poprzedniego zglo 
szenóa przyij|xinje 5 zł. 
dziennie. W ykwiofna 
kuchnia. 4451

ZAKOPANE 
Pensjonat „Kubinów- 
ka" Krupówki — po
leca słoneczne pokoje 
Ceny niskie. Prowadzi 
ślązak.

IWONICZ 
pierwszorzędny pen
sjonat „Zofjówka" po
leca pokoje z cało- 
dziennem utrzyma
niem. Zgłoszenia przyj 
mu je Stidlowa. 407:

ZAKOPANE
„Częstochówka" peln y 
komfort, woda ciepła 
d zimna w pokojach, 
■wyborowa kuchnia. — 
Ceny bardzo przystęp
ne! Centrum Zakopane 
go, ul. Żarno takiego— 
Marcele urzędnicze.) 

4419
MUSZYNA

Pensjonat „Hanka" — 
wSród ogrodów. Sło
neczne pokoje balko
nowe. Kuchnia wybo
rowa. Poprad- Obszer
na plaża. Tanio. 4303 
V KL8KA WIEC-ZDRÓJ 
willa „Niespodzianka" 
Nowoczesne urządze
nie. Pokoje do wyna
jęcia. Kuchnia djete- 
tyczna. 4295

MUSZYNA
willa „Irys", _ pięknie 
położona, blisko Po
pradu i dworca, pole
ca dlla rodzin 5—5 o- 
sobowe duże słoneczne 
pokoje z utrzymaniem. 
Ceny umiarkowane.

4519

LANCKORONA 
pierwszorzędny I> 
sjonat „Zbyszko" 
wśród pięknych la

rów, gór, idealne wa
runki pobytu, 50 sło
necznych pokoi, we
randy, tarasy, balkony 
kuchnia wykwintna 
vlko na maśle, cena 

4 — 5 złotych. 4168
TRUSKAWIEC 

Pensjonat „Ostoja" — 
własność Sadowskiego 
pod zarządem Felicji 
Wąso wieżowej, poleca 
słoneczne pokoje wikt 
djetetyczny, eony u- 
miarkowane, 4096

ZWARDOŃ 
Nowoczesny „Pensjo
nat Graniczny", 20 
kroków od granicy 
czeskiej przy lesie. 
Pokoje z czterorazo- 
wem obfirtem utrzy- 
chrześcjański pensjo 

nat ' M. Adamowej w 
„Jedynaczce", słonecz 
ne, odnowione poko
je, nowozbudowana 

sala, kuchnia wybo
rowa, djetetyczma.

5769

ADA
mydło wyboirowie do 
prania i mycia po fa
brycznej cenie w skła 
dzie fabrycznym — So 
snowńiec, Modrzejew
ska 50 Haflie Rozwo
ju. 4410

I JA NIŻEJ PODPI
SANA odwołuję i prze 
pnasaam za ten incy
dent, który naisrtąpił w 
dniu 5 bjm. o godzinie 
6 wieczór przy ul. 5-go 
Maja pomiędzy miną, 

' a parnią Janiną Pała
szowaną, gdizie w na- 

1 stroju nerwowym p. 
' Pałaiseową wzięłam za 

ńniną osobę. Nerns Wik- 
itioinja — Zawiercie.

4458

UPAŁY W AMERYCE.
Nad jeziorem Michigan w Ghifcągo urządzono plażę. Wielkie upały, pąniujące, w tej 
części Ameryki, wypędzają tłumy, spragnione orzeźwiającej kąpieli w cierniu drapaczy 

chmur.

>» Sł TT

dawniej
Kino-Teatr

„Udziałowy**

Dziś

„Taiumnica Mo Parlock
w rolach tytułowych Elisse Landi i Wiktor Maclaglen.
Nad program: Komedja i Tygodnik Foxa.

99

Ceny biletów od 25 groszy.

RAKIETY TENISOWE!!!
Nowe naciągi, panto 
fle, piłka, oraz wszel 
kie artykuły aportowe 
poleca najkorzystnie 
Składnica Sportowa 
„OUMPJADA- Sosno 
wiec, Piłsudskiego 24 
(oboik tunelu). 4241

MYDŁO 
„KREM LEŚNY4* 

usuwa piegi, opaleni
znę, plamy wątrobia- 
ne, wągry, liszaje, wy 
bielą i wygładza cerę. 
Do nabycia w Skła
dzie Aptecznym 

„UNIT AS4* 
•Sosnowiec, Piłsudskie
go 24 (za tunelem).

4167
LECZNICA 

chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zł. 4152

Pierwszy Zakład Op
tyczny
OPTYK FELSENSTEIN 
Będzin, Małachowskie 
go 6 — dom Be resz- 
ków (obok Kasy Cho- 

sprzeda okazyj 
aparat fotiogna- 
piięciionn inutow y 
45 — 1 aparat 
za zł. 70. 4281

rych). 
nie: 1 
ficzny 
za zł.
15 x 18

TRUSKAWIEC
Zulejlka najtańszy poi 
śki pensjonat pokoje 
wspólne z •utrzyma
niem od 7 zł. od oso
by. 4425

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

99

ie.

KRAWIECKI 
CZELADNIK 

potrzebny zaraz. - 
1 Maja 10 — Kimel.

PREZYDENT ROOSEVELT
wielki aimatótr sportu wodnego, przy sterze swego jachtu na przejaż

dżce ze swym synem Jarnes’em.

NAJUPORCZyWSZe
BÓLE stówy

USUWA

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 

tel. 10-95.
FABRVKA CHEN,- FARMACEUTYCZNA 

<AP. KOWALSKI) WARSZAWA

DZIŚ PODWÓJNY PROGRAM!

i „PRAWO MIŁOŚCI” 
Film zaczerpnięty z prawdziwego życia.

n „CZARCI WĄWÓZ”
w roli gł. MILTON SILS.

UWAGA! W sezonie letnim >prze<)awane będą w dnie powszednie do 
godz. 6.30, a w niedzielę i święta do godz. 5-ej bilety po 25 groszy.

Ceny miejsc od 54 groszy.
WALLACE BEERY

w wielkim sensacyjnym filmie p. t.

BOHATER ZACHODU
Wkrótce: „DEMON WIELKIEGO MIASTA**

WZYWAM 
inż. Marjama Stiarkae- 
wtiiaza, do zwrotu za
trzymanych pieniędzy. 
R. S. 4414

Kosmetyczka 
Dyplomowana 

Ewa Hamburgerowa 
„KALOTECHNIKA" 

zawiadamia Szatn. Pa
nie, iż z diniem 5 lipca 
przyjmować będzie 

w USTRONIU 
dam Świeżego Nr. 42. 

4566

WŁAŚCICIEL
50-to pokojowego pen
sjonatu ma Podikanp. 
poszukuje natychmiast 
gospodyni - kierów nicz 
ki z kapitałem 8 — 
10.000 zł. na pierwszą 
hipotekę. Zgłoszenia 
„Kurjer Zachodni" So
snowiec pod „Dobry 
procent i pensja".

4277

PIEGI
usuwa zupełnie

KREM ANTDA 
jednocześnie nadając 
twarzy wygląd świeży 
i młodociany. 4459

PRÓSZEK
zKOGUTKIEM

^USUWA NAJUPOfłCZYWSZY

BÓL GŁOWY

DROBNE OGŁOSZENIA

POSADY 
i PRACE

KUPIĘ DOMEK
Olkusz Czarna Górna. 
Oferty „Kiii^er Zacho- 
lc!lnd‘‘ dla R. 4450

KUPIĘ A UTO 
używane w dobrym 
stanie. Wiatilomość: — 
..Kur.jer Zadhodlni" — 
Dąbrowa. 4455

BILARD
PIRAMIDKOWY 

fcetrptet w dobrym 
isitaniie dlo sprzedania. 
Wiadomość w Admini
stracji. 4454

SYPIALNIĘ, 
jadalnię sprzedam ta
nio natychmiast z po
wodu wyjazdu. Wied. 
Adm. K. Ż. 4457

MIGR EN Ę, N EW R A L G J Ę

BÓLE ZĘBÓW-
GRYPĘ PRZEZIĘBIENIA 
BÓLEARTRETYCZNE- 

sttaWowje-kostne. i;t:P

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI

TABLETEK.
ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW

z.KOGUTKIEM"
KSIĘGOWEGO 

Ulub księgową poszu
kuje biuro rewizyjne. 
Wymagana gotówka 
2 — 5.000 zł., które za
bezpieczymy hipotecz
nie. Mieszkanie (życzą 
cym uitrzymianie) za- 
.pewiniione. Ewentualnie 
dopuścimy do spółki, 
śląski Powiernik, Ka
towice, Skrytka 17.

4451

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

KASA CHORYCH 
w Sosnowcu sptnzeda 
w drodze publicznej 
licytacji 2 komie. La- 
cyitacjia odlbędźie się 6 
lipca rb. o godiz. 9-ej 
ramo na plami przy ul. 
Kołłątaja 17. 4455

DOM
murowany, kryty eter 
nitem, dziewięć ubd- 
kacyj (5 mieszkania, 
sklep z trafiką) oka
zyjnie do sprzedania. 
Miejscowość przemy- 
słowo-kllimatyczna. — 
Wiadomość: Głębocki 
Tenczynek. 4287

1 
I i 
b 
i 
f 
i
W

LOKALE

POTRZEBNIE 
w Sosnowcu 4-ro liub 
5-do pokojowe miesiz- 
ikainde. Oferty do Ad- 
maindisitnaaji pod „Wy
gody". 4456

W PROSZKU USUV'A _____

POTiNIEHIUaocWOH

KWAS SIARKOWY TECHNICZNY 
W BALONACH I CYSTERNACH 
Po cenach konkurencyjnych poleca Hurtowy Skład Materjałów Aptecznych 

4432 MAURYCY REINER Sosnowiec.

i^oi

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wymów w kntdwm koóatnjąi 

30 drobnych ogł. 16.00 zł. 
20 drobnych ogł. 13.00 zł. 
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.
Za kajtdy wyraa dodatkowy dopłaca aię po 3 gą,

Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz.
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 m. Numery dowodowe
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.
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